MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 93 / DADM - APOIO TEC E ADM - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 23 de outubro de 2023.
De: DADM - APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO
Para: DADM - DIRETORA

Assunto: Inscricio em evento de capacitaciio técnica - PLANEJAMENTO DAS CONTRATACOES

Senhor Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, considerando que esta subscritora é responsavel por elaborar instrumentos de planejamento das contratacdes
no ambito desta Diretoria Administrativa, solicito a V.Sa. autoriza¢do para inscrigdo no curso Planejamento das Contratagdes com enfoque na Elaboragdo do
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), que ocorrera em salvador, no periodo de 13 a 15/12/2023, no valor de R$ 2.990,00 (dois mil
novecentos € noventa reais)>

Importante ressaltar a relevancia especifica da participagdo desta servidora no curso em questdo, considerando que o mesmo versa sobre a nova
Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n° 14.133/21), suas inovagdes e novos procedimentos, que entraram em vigor a partir do proximo ano. Além disso, o
treinamento em tela proporcionara capacitagdo para melhor desempenho das fungdes, ja que é sabido que a fase de planejamento das contratagdes ¢ de extrema
importancia para a gestdo eficaz dos recursos publicos, pois as etapas de realizacdo do ETP e do TR visam evitar ou mitigar possiveis falhas ou erros durante a
fase de execugdo contratual.

A escolha da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA deu-se em razdo da mesma contar com equipe técnica
especializada, bem como pelo contetido do curso que tem forte embasamento tedrico com base na legislagdo vigente acerca da matéria, apresentando os conceitos
legais e os principais aspectos praticos para a realiza¢do do planejamento de uma contratagdo publica: desde a identificagdo de uma necessidade de contratagdo e
seu levantamento no Estudo Técnico Preliminar (ETP), até a elaboragdo e publicagdo de um consistente Termo de Referéncia (TR).

Atenciosamente,

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Matricula 352.739
DADM - Apoio Técnico Administrativo

—-
Sel! Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 27/10/2023, as 16:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
| Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0840958 e o cddigo CRC 32E26F8D.
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Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0841009

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Objeto:

Inscricdo da servidora Milena Cértes no curso Planejamento das Contratagdes com enfoque na Elaboragdo do
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), no periodo de 13 a 15/12/2023.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

A participagao da servidora no curso visa aprimorar o conhecimento para o desempenho das suas fungdes, além
de capacitar para os desafios relativos ao planejamento das contratagdes na vigéncia da nova Lei de Licitagdes e
Contratos no ambito deste MPBA.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

1 - Endereco:
Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 3° andar Centro 29.100-011 Vila Velha, Espirito
Santo

1 - CPF/CNPJ:
36.003.671/0001-53

1 - Valor (R$):
2.990,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Milena de Carvalho Oliveira Cortes

Matricula:
352739

Suplente

Nome completo (suplente):
Eunice Gongalves Ledo

Matricula (suplente):
211052

Responsavel pelo preenchimento:
Milena de Carvalho Oliveira Cortes

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



'-I_ Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em
JEI Llil! 27/10/2023, as 16:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

assinatura

eletrinica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
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Proposta: 21490
Para: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Data: 19/10/2023

PROPOSTA DE
CAPACITACAO
Presencial aberto
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A CONSULTRE - INSTITUCIONAL

Com mais de 30 anos de experiéncia, a Consultre é especializada no desenvolvimento de solucoes
em Educacgao Corporativa dentro de mais de 10 areas da Administracao Publica. O reconhecimento
pelo mercado da seriedade, competéncia e exceléncia nas solucoes desenvolvidas pela Consultre
legitima a sua notdria especializacdo e alicerca a sua vasta experiéncia na capacitacao e
desenvolvimento de pessoas, por meio de seus cursos e eventos realizados em agenda aberta ou
fechada (in company). Como resultado do trabalho desenvolvido, a Consultre, além de ser uma das
empresas mais tradicionais do segmento, apresenta marcos expressivos em seu escopo de atuacao,
dentre eles:

Organizadora da Maratona das Contratacoes Puablicas, o maior encontro online
da area de Licitacoes e Contratos Administrativos, que na sua 4? Edicao em abril
de 2022, teve mais de 13mil agentes publicos inscritos;

Pioneirismo na capacitacao a distancia no setor publico, com cardapio
diversificado de temas nas modalidades online ao vivo e EAD tradicional (video
aulas gravadas);

Realizacao de uma das maiores e mais diversas agendas de capacitacoes
presenciais, reunindo variados temas, especialistas e publicos nas principais
cidades do Brasil;

Desenvolvimento de capacitacoes consolidadas e ministradas por especialistas
que vivenciam a pratica do agente publico, propiciando uma experiéncia
alinhada com a necessidade das instituicoes.

MISSAO: Compartilhar conhecimento e valores, contribuindo para o desenvolvimento humano,
visando a felicidade das pessoas, familia e sociedade.

VISAO: Ser uma empresa modelo em desenvolvimento humano, servindo a sociedade para a
construcao de um mundo melhor.

VALORES: Foco na Felicidade - Espirito de Servir - Respeito ao Ser Humano - Exceléncia -
Transparéncia Etica

+30 ANOS +80 MIL +5 MIL +3 MIL
de tradicdo e pessoas clientes capacitagoes
credibilidade capacitadas fidelizados realizadas

INVESTIMENTO

-
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Valor da inscricao: R$ 3.290,00

Valor
Curso Pessoas por pessoa Total
Planejamento das Contratagoes com enfoque
na Elaboragao do Estudo Técnico Preliminar
(ETP) e Termo de Referéncia (TR). Data: 13/12
a 15/12/23. Horario: 8h as 16h. Carga Horaria:

21h, com Silvio Lima.

R$ 2.990,00 R$ 2.990,00

INCLUSO

Almoco, coffee-break, Pasta executiva, material didatico e de apoio, certificado.

LOCAL E CIDADE

Quality Suites Salvador —
Rua Dr. José Peroba, 244 - Sala 01Stiep, Salvador/BATelefone: (71) 3617-3300

Precos especiais para participantes do evento (sujeito a disponibilidade).
*Se optar pelo hotel de realizagcao do evento, informe, no ato da reserva, que é participante do curso
da CONSULTRE.

INFORMAGCOES IMPORTANTES

1. Compra de passagem aérea ou reserva de hospedagem: sugerimos que sejam feitas
somente apos a formaliza da confirmacao do evento por e-mail, uma vez que a Consultre
precisa, antes, de um quérum minimo de inscrigoes confirmadas.

2. Certificado: sera entregue ao participante que obtiver um minimo de 75% de frequéncia,
que sera computada em assinaturas na Lista de frequéncia (sendo uma assinatura pela
manha e outra pela tarde todos os dias). O Certificado sera entregue de forma digital ao
término do evento no email fornecido pelo participante, mas, em caso de algum imprevisto,
podera ser enviado em no maximo 5 dias apds o evento.

3. Nota Fiscal Eletronica: é emitida no Gltimo dia do evento, salvo nos casos que o cliente
solicitar antecipadamente. Apds sua emissao, ela é enviada por e-mail para o contato
responsavel pela inscricao.

4. A Consultre reserva-se o direito de cancelar o evento em caso fortuito, de forca maior, ou
por falta de quérum, avisando por email ao responsavel pela inscricao no prazo minimo de 5
dias do inicio do evento. Em caso fortuito ou de for¢a maior, sera avisado o mais breve
possivel.
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5. Informacgdes complementares: telefone 27-3340.0122, Whatsapp (27) 9 8179-1115 ou e-
mail consultre@consultre.com.br.

EFETIVACAO DA CONTRATACAO

Apds analise e aprovacao da proposta, a contratacao sera efetivada por meio da confirmacao feita
pela instituicao contratante a Consultre e posterior envio da nota de empenho, autorizacao de
servico/fornecimento ou similar.

DADOS CADASTRAIS DA CONSULTRE

Razao Social: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

Endereco: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 3° andar - Centro - 29.100-011 - Vila Velha, Espirito
Santo

CNPJ: 36.003.671/0001-53

Insc. Estadual: Isento

Insc. Municipal: 24.687-0

Certidoes: http://www.consultre.com.br/certidoes

Telefone: (27) 3340-0122 / (27) 9 8179-1115 (WhatsApp)

Site: www.consultre.com.br - E-mail: consultre@consultre.com.br

*Estamos cadastrados no SICAFI

DADOS BANCARIOS

O pagamento devera ser realizado, ao final do servico prestado, em nome de CONSULTRE -
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA (CNPJ 36.003.671/0001-53), através de boleto bancario,
depdsito, DOC ou ordem bancaria na seguinte conta:

e BANCO DO BRASIL: Agéncia 1240-8 | Conta Corrente: 105.895-9

VALIDADE DA PROPOSTA

Essa proposta tem validade de 90 (noventa) dias apos a data de emisséao.

Gentilmente,

for> Mg

BRUNO AHNERT
Diretor Comercial e Marketing

/
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1. OBJETO

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS

Especificacdo do Objeto

Inscri¢do de 01 (uma) servidora da Diretoria Administrativa no curso Planejamento das Contratagdes com
enfoque na Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), no periodo de 13 a
15/12/2023.

(X) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGOS PARCELADA
()

TRES OPCOES
(Marcar com X): C) OUTROS:
()
A inscri¢do da servidora da Diretoria Administrativa no curso Planejamento das Contratagées com enfoque
na Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR) é fundamental para
aprimoramento para desempenho das suas fungdes e, em especial, da capacitagdo para os desafios das
alteragdes recentes da Legislagdo, em especial com a implementagdo da Nova Lei de LicitagGes e Contratos,
1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Lei n® 14.133/2021.

E sabido que a fase de planejamento das contratagtes é de extrema relevancia para a gestio eficaz dos
recursos publicos. Nesse sentido, as etapas de realizagdo do ETP e do TR visam evitar ou mitigar possiveis
falhas ou erros durante a fase de execugdo contratual.

A escolha da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA deu-se em razdo da mesma contar
com equipe técnica especializada, bem como pelo contetido do curso que tem forte embasamento tedrico
com base na legislag3do vigente acerca da matéria, apresentando os conceitos legais e os principais aspectos
préticos para a realizagdo do planejamento de uma contratagdo publica: desde a identificagdo de uma
necessidade de contratagdo e seu levantamento no Estudo Técnico Preliminar (ETP), até a elaboragdo e
publicagdo de um consistente Termo de Referéncia (TR).

Por se tratar de treinamento especifico, com contetido programatico peculiar e profissionais especializados
no tema a ser abordado, com notério conhecimento e atuagdo profissional, bem como embasamento
tedrico e técnico, e considerando a declaragdo de exclusividade e de servigo de natureza singular acostada
aos autos, entende-se pela inviabilidade de competi¢do, ensejando a contratagdo direta, mediante
inexigibilidade de licitagdo, com fundamentag¢do no art. 60, caput, da Lei Estadual n® 9433/2005, sem
prejuizo do entendimento da Assessoria Técnico-Juridica.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU

()sIm (X ) NAO




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e

MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisic3o de materiais,
() equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servigos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagao;

()

(x)

C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitéario
(X) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 10dias () Uteis (X ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 05dias (X) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigado.

(X) ,
» Poraté03dias (X)Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUC[\O DOS SERVICOS:
O Curso sera ministrado no formato Educagéo a Distancia - EAD

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) NAO ()B)SIM
» Unidade responsavel:

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
» Dias para realizagdo da entregados servigos:
» Horarios para execucio:

» Condigdes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIADO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;
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( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias  ( X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria Administrativa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Babhia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢8es para subcontratagdo:
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definico dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | b) outrA:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Emissdo de certificado de conclusdo do participante
juntamente com a Nota Fiscal

(X)

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentaco, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras
obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
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com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Babhia;

3.6.3.6 A atualizagcdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, ( ) A) INPC/IBGE
COM INDICAGCAO DE .
iNDICE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:
ESCOLHER UMA » A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
OPCAO— () requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)

(Marcar com X): meses, contados da data da apresentagao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac¢3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

3.8 DEFINICAO DE » ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS (X) ,
( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X)) Opgdo 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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3.9 OBRIGACOES DA
CONTRATADA

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: ___ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
() )
( )Opgdo 2: ____ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. lustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagdes técnicas
constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que
parcialmente, sob a alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagéo;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporagdao da empresa contratada,
desde que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢cdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de
contratagéo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢cSes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢do da contratacio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacgo;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir  ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correc3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execucgdo contratual, e atendendo as observagSes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom
andamento da execugdo da contratagéo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao
de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contrataggo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos g
definidos no subitem anterior.

(X)
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() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condigBes
previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢ido
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigées, falhas ou
irregularidades constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
qguando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ger
definidos no subitem anterior.

(x)

() B OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

(X) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco porcento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentacdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

NAO SE APLICA
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO
DO OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES
OPCOES

(Marcar com
X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Especificacao do Objeto

Inscricao de 01 (uma) servidora da Diretoria Administrativa no curso Planejamento
das Contratacées com enfoque na Elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e
Termo de Referéncia (TR), no periodo de 13 a 15/12/2023.

(X A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

) | ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
¢)

1.3
JUSTIFICATIV
A:

NECESSIDADE

DA
CONTRATACAO

1.4
JUSTIFICATIV
A:

DA
INVIABILIDAD

EDE _
COMPETICAO

A inscricdao da servidora da Diretoria Administrativa no curso Planejamento das
Contratagdes com enfoque na Elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo
de Referéncia (TR) é fundamental para aprimoramento para desempenho das suas
fungOes e, em especial, da capacitacao para os desafios das alteragbes recentes da
Legislacdo, em especial com a implementagdao da Nova Lei de Licitagdoes e Contratos,
Lei n°® 14.133/2021.

E sabido que a fase de planejamento das contratagdes € de extrema relevancia para a
gestdo eficaz dos recursos publicos. Nesse sentido, as etapas de realizacdo do ETP e
do TR visam evitar ou mitigar possiveis falhas ou erros durante a fase de execugao
contratual.

A escolha da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA deu-se em
razdo da mesma contar com equipe técnica especializada, bem como pelo conteudo
do curso que tem forte embasamento tedrico com base na legislacdo vigente acerca
da matéria, apresentando os conceitos legais e os principais aspectos praticos para a
realizacdo do planejamento de uma contratacdo publica: desde a identificacdo de uma
necessidade de contratacdo e seu levantamento no Estudo Técnico Preliminar (ETP),
até a elaboracdo e publicacdo de um consistente Termo de Referéncia (TR).

Por se tratar de treinamento especifico, com conteudo programatico peculiar e
profissionais especializados no tema a ser abordado, com notério conhecimento e
atuacdo profissional, bem como embasamento tedrico e técnico, e considerando a
declaracdo de exclusividade e de servico de natureza singular acostada aos autos,
entende-se pela inviabilidade de competicdo, ensejando a contratagdo direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, com fundamentacdao no art. 60, caput, da Lei
Estadual n® 9433/2005, sem prejuizo do entendimento da Assessoria Técnico-
Juridica.
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() SIM (X ) NAO

1.5
INDICACAO DE

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIO
s

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com

XZ:

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
INDICACAO DO () aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser
DISPOSITIVO fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
LEGAL EM QUE exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
SE ENQUADRA B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a
A HIPOTESE contratacdo dos servicos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei,
DE . ( ) | de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
CONTRATACAO especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
ESCOLHER UMA divulgacdo;
OPCAO
(Marcar com X) C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de
X): competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACA
o
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

- -
3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCKO:

( ) Empreitada por prego unitario
(X) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 10 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
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preferencialmente por e-mail.

3.2 REGRAS DE

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 05 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.
3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO
() A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovagao - de fato
( | superveniente, aceito pela Instituicao.
X)
> Por até 03 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos
3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

O Curso sera ministrado no formato Educacdo a Distancia - EAD

EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.

6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

(X)) A) NAO ( )B)SIM

Unidade responsavel:

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ( ) e

@mpba.mp.br

> Dias para realizagdao da entregados servigos:

> Horarios para execucao:

CondigOes especiais adicionais:
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( ~
3.3 GARANTIA | x) A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
DO OBJETO ( =
) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA ~
OPCAO > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
(Marcar com X):
X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) 01 ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCKO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar

com X):
()A) HORAS () Uteis ( ) Corridas
( )B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( )A) SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de

Salvador




MINISTERI(
DO ESTAD(

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

D PUBLICO
) DA BAHIA

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificagcdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagcao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias ( X ) Uteis

( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias ( X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria
Administrativa

3.4

CONDICOES E

RESPONSAVEI
S PELO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X ) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
() __  DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

RECEBIMENTO

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos. bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos

internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
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9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 )g) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCg"{‘;RATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
( » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER UMA | )
OPCAO » Indicar regras/condicbes para subcontratacao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
3.6 (Marcar com X): .
CONDICOES DE (X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
PAGAMENTO ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
Quantidade de parcelas:
() Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
() C) PAGAMENTO MENSAL
(
) D) OUTRA:

3.6.2 CONDIC(N)ES E~SPECIAIS PARA EFETIVA(,‘IN\O DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( | A) NAO SE APLICA

)
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( B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Fmissdo de certificado de
X) | conclusdo do participante juntamente com a Nota Fiscal

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo. desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada:

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentagcao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagcdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

sempre, 0 disBosto no item 3.6.3.2.

3.7 ()X A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE z .
REAJUSTAMEN B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
IND-I;I(():’I-\CC(I'-')\D(: DE > indic~e oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA
iNDICE OPCAO (Marcar com X):
OFICIAL
( ( ) A) INPC/IBGE
ESCOLHER UMA | ) ( ) B) OUTRO. Indicar:
OPCAO
(Marcar com » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
X): apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;
> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
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acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.

Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apods o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

DE VIGENCIAS

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

§() ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( X ) Opgao 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico
(
) ( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

X) |

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( | A) NAO
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ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida Earalisagéo ou

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

( B) SIM. lustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigagcdo, ainda que parcialmente, sob a alegagao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que ndo impecam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5Manter durante toda a execugao da contratacdao, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condicoes de habilitacdo e
qualificacao exigidas no procedimento de contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndao implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacaoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicacdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
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interrupgao dos servigcos contratados;

3.9.10N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagoes de desfazimento/refazimento fornecimentose/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa
fiscalizacdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes,
propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execucdo contratual, e
atendendo as observacgoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis some
s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJE

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informagdes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos
e condigOes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes

TO

nte
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da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicdoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucdo do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade teécnica, quando o fornecimento do objeto atender

satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes
previstas em edital e seus anexos.

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO

CONTRATADO):

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

() [B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

( A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE

3.11 ) | CONTRATO)
INDICACAO
SOBRE A )(( B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDADE | X)
DE GARANTIA
CON'I'CI:)AJUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
PERCENTUAL > Percentual exigido:
( ( ) 5% (cinco por cento)  OU () Outro. Indicar: ___ %
ESCOLHER UMA | ) ( por cento)

OPCAO
(Marcar com
X):

> Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




NAO SE APLICA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS
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PROGRAMA DE CURSO

Planejamento das Contratacées com Enfoque na
Elaboracao do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e
Termo de Referéncia (TR)



Planejamento das Gontratacoes com
Enfoque na Elaboracao do Estudo
Técnico Preliminar (ETP) e Termo de
Referéncia (TR)

Atualizado com a Nova Lei n° 14.133/21 e com os procedimentos das novas INs
n°. 65/21 e 58/22. Sob a dtica 100% prdtica na elaboracéo do ETP e TR em
conformidade com os modelos e melhores praticas de planejamento das
contratacgoes.

Ohjetivo

e Apresentar os conceitos legais e os aspectos praticos sobre planejamento das
contratagdes publicas.

e Conscientizar quanto ao conteudo minimo de um Estudo Técnico Preliminar
(ETP) e de um Termo de Referéncia (TR), com apresentacao de modelos e casos
praticos.

e Habilitar o aluno para realizar um Estudo Técnico Preliminar (ETP) e a elaborar
um Termo de Referéncia (TR) com base nos modelos disponibilizados pela AGU e
que permitam uma consistente caracterizacdo do objeto em busca de
contratagcdes mais eficientes.

e Esclarecer as etapas, os documentos e as decisdes da fase de planejamento das
contratagoes
publicas de acordo com a legislacao vigente.



e Instruir o agente publico com as boas praticas de gerenciamento dos riscos que
resultem em contratacdes ineficientes, em conformidade com as orientagdes dos

o6rgaos de controle quanto a fase de planejamento.

”~ -

e Pregoeiros, equipes de apoio e membros de comissodes de licitacao;
e Gestores e fiscais de obras e de contratos;

e Assessores juridicos, procuradores, auditores e integrantes dos controles interno
e externo;

e Agentes que atuam direta ou indiretamente na elaboracao de Termos de
Referéncia, Projetos Basicos e planejamento das contratagdes;

e Gestores de atas de Registros de Precos e profissionais responsaveis pelas
contratacdes por dispensa ou inexigibilidade de licitacao;

e Compradores, membros da unidade requisitante, de almoxarife e demais
servidores que atuam nas areas de compras e de logistica publica;

e Advogados, promotores, consultores e demais profissionais da area juridica;

e Profissionais que atuam no planejamento, elaboragcao e processamento de
editais, documentos técnicos, administrativos, juridicos e afins; e,

e Demais profissionais envolvidos ou interessados nos procedimentos de
planejamento das contratagdes publicas, inclusive nas estatais.

1. INTRODUC}AO AO PROCESSO DE CONTRATAQAO PUBLICA

1.1. A obrigacdo de licitar

1.2. Objetivos das licitacdes

1.3. Modalidade e Tipos

1.4. Inovacdes da Nova Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n°14.133/2021)

2. FASE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO
2.1. As fases do processo de contratagcao

2.2. Instrumentos de planejamento:
2.2.1. Estudo Técnico Preliminar (IN 40/2020 - ETP Digital)

/



2.2.2. Mapa de Riscos

2.2.3. Termo de Referéncia ou Projeto Basico

2.3. Definicdes de planejamento previstas no Decreto Federal n°10.024/2019
2.4. Fase Preparatoéria da Nova Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n°14.133/2021)
2.5. Procedimentos de Planejamento:

2.5.1. Levantamento de necessidades

2.5.2. Identificagcdo e comparacao das solu¢des de mercado

2.5.3. Caracterizagao do Objeto

2.5.4. Definicdo das Quantidades

2.5.5. Escolha da Forma de Entrega ou do Regime de Execucao

2.5.6. Confeccao do Termo de Referéncia

2.5.7. Verificacdo da Disponibilidade Orcamentaria e Elaboracédo do Edital

3. ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) E TERMO DE REFERENCIA (TR)
3.1. Estudo Técnico Preliminar (ETP):

3.1.1. Levantamento da necessidade

3.1.2. Pesquisa de solu¢cdes no mercado

3.1.3. Analise comparativa das solucdes

3.1.4. Resultados pretendidos

3.1.5. Analise de viabilidade da contratacao.

3.2. Termo de Referéncia (TR):

3.2.1. Definicao do objeto

3.2.2. Justificativa da necessidade

3.2.3. Especificacao do material ou do servico
3.2.4. Responsabilidades das partes

3.2.5. Cronogramas e Prazos de execucao
3.2.6. Garantia da execuc¢ao contratual

3.2.7. Subcontratacao

3.2.8. Documentos de regularidade técnica
3.2.9. Procedimentos de gerenciamento e fiscalizagao
3.2.10. Sanc¢des Administrativas

3.3. Workshop “Planejamento da Contratacao - atividades praticas sobre o Estudo
Técnico Preliminar (ETP) e o Termo de Referéncia (TR)”

4. SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS (SRP)
4. Principais caracteristicas

42. Orgaos Gerenciador e Participantes

4.3. Gerenciamento da Ata de Registro de Precgos
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4.4, Adesao a Ata de Registro de Precos (Carona)
4.5. Impacto do Sistema de Registro de Precos (SRP) na elaboracao do Termo de
Referéncia (TR)

5. TRATAMENTO FAVORECIDO E DIFERENCIADO PARA MICROEMPRESA (ME)
E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP)

5.1. Regularidade Fiscal e Trabalhista tardia

5.2. Empate Ficto

5.3. Licitacao Exclusiva

5.4. Exigéncia de Subcontratacao

5.5. Cota para bens divisiveis

5.6. Prioridade para empresa local

5.7. Impacto nas condi¢cdes de participacao e no Termo de Referéncia (TR)

Silvio César da Silva Lima

Coordenador Geral de Contratagdes de Tecnologia
da Informacao e Comunicacao (TIC) da Central de
Compras do Ministério da Economia. Graduado em
Engenharia Elétrica (UnB) e Administracdo com
PésGraduacao em Gestao Publica. Especialista em
Tecnologia, Terceirizagao, Fiscalizagao, Inovagao e
Gestao de Riscos. Participou da Global
Procurement Initiative — da agéncia americana
USTDA - realizado em Washington, Nova York e
Austin — USA em 2019 sobre o modelo de compras
publicas americano. Professor certificado no
método gamificado de ensino “Jogo de
Contratacdes (Planejamento, licitagoes,
Fiscalizacao e Gestao de Riscos)”. Em 2020 e 2021,
deve-se destacar que as contratagbes conduzidas pela sua equipe geraram
economia de R$ 1,2 Bilhdo para o Governo Federal do Brasil. Coautor da obra
“Contratacgdes de Tecnologia da Informacao 4.0" (Editora Férum, 2021).

- r - 4 -
Investimento, data, horario, carga horaria, local:
y y y y B



tr/
Dados da Gonsultre

*Estamos cadastrados no SICAFI.

Certiddes: http://www.consultre.com.br/certidoes

Razao Social: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

CNP3J: 36.003.671/0001-53 - Insc. Estadual: Isento - Insc. Municipal: 24.687-0
Enderego: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, SI.301 - Centro - Vila Velha - ES -
Cep. 29.100-0T1

Telefone: (27) 3340-0122 - WhatsApp: (27) 9 8179-1115

E-mail: consultre@consultre.com.br - Site: www.consultre.com.br
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Ha mais de 30 anos no mercado, a Consultre é referéncia nacional em cursos para
a Administracdo Publica. Saiba mais em https://www.consultre.com.br/nossa-

historia/

A Consultre em numeros:

+30 +5.000 +70.000

Anos de Cursos Pessoas
credibilidade realizados capacitadas

Redes Sociais:

© 6 0 ©



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 36.003.671/0001-53 DUNS®: 679397906

Razio Social: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/10/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 21/04/2024

FGTS Validade: 21/11/2023

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 27/04/2024
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 30/11/2023

Receita Municipal Validade: 30/11/2023

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2024

Emitido em: 31/10/2023 15:03 1 de 1
CPF: _ Nome: MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES
Ass:
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Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 36.003.671/0001-53
Razio Social: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

Atividade Econémica Principal:

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Endereco:

AVENIDA CHANPAGNAT, 645 - ED. PALMARES , SL502 - CENTRO - Vila Velha /
Espirito Santo

Observagées:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no endereco www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado ndo substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.
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79.11-2-00 - Agéncias de viagens
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206=2 = Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
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CA CONSULTRE

Cursos para Administragao Publica

Vila Velha/ES, 27 de outubro de 2023

Para: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
A/C: Milena de Carvalho Oliveira

Declaragdo de prestacgdo de servigos de Natureza Singular e Justificativa para contratac¢ao por
Inexigibilidade de licitagao

Da Declaragao

Declaramos para os devidos fins, que o curso “Planejamento das Contratagdes com enfoque na
Elaboragao do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR)”, oferecido pela
Consultre é de natureza singular, ou seja, que se trata de um curso, cujo contetdo programatico se
configura incomum devido a metodologia empregada e conteudo programatico. Atestamos
também a notdria competéncia da Consultre que organiza cursos ha mais de 32 anos, tendo como
especializacdo a Administracdo Publica com mais de 80 cursos abertos voltados exclusivamente
para este publico especifico, com mais de 70.000 servidores capacitados.

Declaramos que o programa dos cursos da Consultre, carga horaria e professores, sdo oferecidos
em carater de exclusividade, ndo sendo possivel sua equiparacdo no mercado por meio de preco,
por questdes de varidveis intangiveis como credibilidade e competéncia da empresa que oferecerd
0 curso, experiéncia do professor, carga hordria e conforto, proporcionando ao cliente um resultado
superior no aprendizado, incomparavel no mercado.

Da Justificativa

Da Notdria especializagdo do Professor

O professor que ministrara o curso é “Silvio César da Silva Lima” que apresenta notodria
especializacdo, comprovada pela sua experiéncia profissional e didatica, conforme sintese curricular
que segue:

Coordenador Geral de Contratacdes de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo (TIC) da Central
de Compras do Ministério da Economia. Graduado em Engenharia Elétrica (UnB) e Administracdo
com PoésGraduacdao em Gestao Publica. Especialista em Tecnologia, Terceirizagdo, Fiscalizagao,
Inovacdo e Gestdo de Riscos. Participou da Global Procurement Initiative — da agéncia americana
USTDA — realizado em Washington, Nova York e Austin — USA em 2019 sobre o modelo de compras
publicas americano. Professor certificado no método gamificado de ensino “Jogo de Contrata¢des
(Planejamento, licitagGes, Fiscalizacdo e Gestdo de Riscos)”. Em 2020 e 2021, deve-se destacar que
as contratacdes conduzidas pela sua equipe geraram economia de RS 1,2 Bilhdo para o Governo
Federal do Brasil. Coautor da obra “Contratac¢des de Tecnologia da Informacgao 4.0” (Editora Férum,
2021).

CONSULTRE - Cursos para Administracao Publica
Av. Champagnat, 645, S| 502, Ed. Palmares - Centro - Vila Velha/ES - CEP 29100-011
www.consultre.com.br - 27 3340 0122

c& twitterd Y‘D‘U

@consultre consultre
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CA CONSULTRE

Cursos para Administragao Publica
Da Competéncia da organizadora Consultre

A CONSULTRE é uma empresa especializada em Capacitacdo e Desenvolvimento de pessoas,
atuando ha mais de 32 anos, como agente multiplicador de conhecimentos, por meio de cursos e
seminarios, tendo como diferencial a exceléncia na qualidade de sua equipe de professores,
atendimento e logistica.

Com sede no Espirito Santo, atua fortemente nos mercados do Sudeste, Sul e Nordeste com cursos
abertos realizados em hotéis que oferecem completa infraestrutura, e em todo territdrio nacional
com treinamentos in company adaptados as necessidades especificas do cliente.

Dentro de sua programacao oferece uma relacdo de mais de 80 cursos que atende as mais diversas
areas da Administracdo Publica, como:

Juridico, Licitacdo, Contratos, Convénios
Processo Disciplinar

Finangas Publicas

Comunicacao e Eventos

Logistica e Patriménio

Gestdo de Pessoas (RH) e Legislagdo de Pessoal
Documentos Publicos

Engenharia, Licitagdo e Contratos de Obras
Tecnologia da Informacado

Servicos Gerais

Gestdo, Gerencial, Secretariado, Administrativo
Ambiental

Hoje, com mais de 6.000 cursos realizados para mais de 70.000 pessoas, a CONSULTRE se destaca
como referéncia nacional em treinamentos voltados para a administracdo publica.

Com o objetivo de sempre manter a exceléncia nos servicos prestados, a Consultre participou no
ano de 2013 do programa “PAEX - Parceiros para Exceléncia”, de autoria da Fundacdo Dom Cabral,
instituicdao de ensino consagrada no mercado nacional e internacional de educag¢ao, em que consiste
em uma assessoria continua para melhorias relacionadas as pessoas, processos e qualidade dos
produtos oferecidos aos nossos clientes.

A Consultre tem comprometimento com a felicidade de seus clientes, que vai além de realizar
eventos. Sua cultura voltada a espiritualidade é vivenciada de forma que toda equipe realiza o
trabalho com o mesmo objetivo: servir e fazer o proximo feliz.
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Missao
Compartilhar conhecimento e valores, contribuindo para o desenvolvimento humano,
visando a felicidade das pessoas, familia e sociedade.

da esq. p/ dir: Edna (Diretora), Bruno (Gestor Comercial)
Filipe (Gestor de Tl e Eventos) e Kellen (Gestora de Pessoas e Finangas)

Dos Clientes da Consultre

Compromisso, competéncia, qualidade e exceléncia sdo valores priorizados pela CONSULTRE,
reconhecidos pelos seus mais de 5.000 clientes ativos, em sua maioria instituicdes publicas.

Dentre os clientes, destacamos alguns:

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHAO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS - DPC

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJA

CBTU - CIA. BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUPERINTENDENCIA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-PMERJ
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 132 REGIAO - PB
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR - STM

SEC. DE ESTADO DA SAUDE

SEC. DE ESTADO DE FAZENDA DO ESTADO DO PARA - SEFA
AGENCIA NAC. DO PETROLEO, GAS NAT. E BIOCOMBUSTIVEIS-ANP
BNDES - BANCO NACIONAL DESENV. ECONOMICO E SOCIAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - TRE/ SP

INST. FED. DE EDUC. CIENCIA E TECN. DE AL - CAMPUS JATIUCA
AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - ANS

INST. FED. DE EDUC. CIENCIA E TECN. DO PIAUI

SEC. DE ESTADO DA SAUDE DO ACRE

CAMARA VEREADORES DE JOINVILLE

SEC. DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMAS

SEC. DE ESTADO DA SAUDE PUBLICA - SESAP

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE
FUNDO UNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL — RIOPREVIDENCIA
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Equipe de instrutores

A Consultre tem como prioridade na sua equipe de mais de 50 instrutores atuantes, pessoas com
minimo de 10 anos de experiéncia na administra¢do publica e minimo de 5 anos em ministracao de
cursos, aliando os conceitos tedricos com a aplicacdo prdtica, diferenciando da maioria dos
instrutores que se encontram no mercado que ndo vivenciam a realidade pratica dos servidores da
administragdo publica.

Dentre sua relacao de instrutores, destacamos:

. André Luiz . Magnus Medeiros

] Antonio Franga . Marcelo Pinheiro

. Maria Elizabete Silva D’Elia . Marcio Motta

J Bruno Pedrozo . Marcos César Carneiro da Mota
J Daércio Santos . Marizio Martins

. Demétrio Peixoto . Max Miller Candido

. Edercio Bento . Monique Rocha Furtado
. Eduardo Guimaraes J Nadia Dall Agnol

. Felipe Martins J Paulo Rosso

. Fernanda Lisboa J Paulo Sérgio

. Francisco Glauber Lima Mota J Raab Simdes

) Gilvan Dantas . Rafael Pacheco

) Gisella Leitao . Rodney Silva

) Glauber Mota . Rogério Moreira Alves

. Igor Pires . Rogério Nogueira

) Isac Pamplona . Rosane Meméria Aguiar
) Jerry Cirqueira . Rosaura Haddad

) Jodo Palmeira . Silvio Lima

) Josemary Dantas . Suely Cobucci

) Luciano Ribeiro . Tania de Avila

. Lucy Freitas . Tatiana Batista

. Luiz Claudio Chaves . Vania Prisca

. Luiz Claudio Sales . Vania Vianna

. Luiz Fernando . Walkiria Almeida

. Madeline Rocha Furtado . Walter Salomao
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Da Justificativa da contratacdo por inexigibilidade de Licitacao

A capacitacdo profissional (treinamento e aperfeicoamento de pessoal) exercida pela
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA tem por referéncia o art. 25, Il e § 12 em
combinagdo com o art. 13, VI, da Lei n? 8.666/1993 ou, ja a luz da recentissima da Nova Lei de
Licitacbes e Contratos (NLLC) - Lei n2 14.133/2021, em seu art. 74, lll, f, possibilitando a contratagdo
direta de servigos técnicos por inexigibilidade de licitacao.

O art. 25, inciso Il da Lei n? 8.666/1993 versa que “E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial: (...) Il - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria especializagdo
(...)". Por sua vez, o art. 13 estabelece o rol de servicos técnicos, dentre os quais estd elencado os
servicos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal: “para os fins desta Lei, consideram-se servigos
técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a: (...) VI - treinamento e aperfeicoamento
de pessoal”.

Sob a dtica do que versa a recentissima da Nova Lei de Licitagdes e Contratos (NLLC) - Lei n2
14.133/2021, em seu art. 74, Ill, f, verificamos que “E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de: (...) lll - contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de
notoria especializagdo: (...) f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal”.

E amplo e consensual o entendimento de que se deve afastar a licitagio quando a competigdo
for caracterizada como invidvel. Esta inviabilidade pode decorrer de:

1) auséncia total de competidores, quando apenas um particular esta apto a ofertar um bem
ou servico demandado pela Administracao;

2) impossibilidade de comparar, de forma objetiva, os diversos objetos similares disponiveis
no mercado, por possuirem natureza técnica e ser produto do desempenho de quem o executa.

Em ambas as hipdteses, é admissivel a inexigibilidade de licitacdo. No primeiro caso porque,
havendo apenas uma proposta, um processo de licitacdo ndo se prestard a sua finalidade principal que
¢ eleger a melhor proposta dentre varias (art. 22 da Lei n? 8.666/93). No segundo, porque as
caracteristicas peculiares do objeto impedem um julgamento objetivo, o que estaria em descompasso
com a determinagdo da legislagdo aplicavel.

Convém transcrever os ensinamentos de Celso Antonio Bandeira de Mello (2003, p. 497) a
respeito do tema:

“Sao licitdveis unicamente objetos que possam ser fornecidos por mais de uma
pessoa, uma vez que a licitacdo supde disputa, concorréncia, ao menos
potencial, entre ofertantes... S se licita bens homogéneos, intercambidveis,
equivalentes. N3o se licitam coisas desiguais. Cumpre que sejam confrontaveis
as caracteristicas do que se pretende e que quaisquer dos objetos em certame
possam atender ao que a Administracdao almeja”.
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O Tribunal de Contas da Unido, na Decisdo n° 439/98, publicada no DOU 23/7/1998, firmou
entendimento de que:

(...) as contratacdes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como a
inscricdo de servidores para participacdo de cursos abertos a terceiros,
enguadram-se na hipdtese de inexigibilidade de licitacdo prevista no inciso Il
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n° 8.666/93.

A colenda Corte afasta, portanto, a necessidade de realizar licitacdo, admitindo a contratacao
direta por inexigibilidade. De acordo com Luiz Cldudio de Azevedo Chaves (2014, p. 74) em seu artigo
escrito para a Revista do TCU, “o elemento central dessa hipdtese de afastamento da licitagdo é a
sequinte: possivel presenca de vdrios executores aptos, mas invidvel a comparagdo objetiva de suas
respectivas propostas”.

Chaves (2014, p. 74) afirma ainda que “a singularidade é justamente o elemento que torna o
servico peculiar, especial” e que

(...) para configuracdo da inviabilidade de competicdo, ndo bastard que a
contratacao se amolde em um dos servigos arrolados no art. 13 e que o possa
ser caracterizado como singular. Além disso, serd imprescindivel que ele seja
prestado por profissional ou empresa que detenha notdria especializacao.
Somente na presenca desses trés requisitos, e nessa ordem, é que estard
configurada a inviabilidade de competicao.

O Tribunal de Contas da Unido, em seu Acérddo 204/2005 Plenario entende que:

A singularidade, como textualmente estabelece a lei, é do objeto do contrato;
é o servico pretendido pela Administra¢do que é singular, e ndo o executor do
servico. Alids, todo profissional é singular, posto que esse atributo é préprio da
natureza humana. Singular é a caracteristica do objeto que o individualiza, o
distingue dos demais. E a presenca de um atributo incomum na espécie,
diferenciador. A singularidade ndo esta associada a noc¢do de preco, de
dimensoes, de localidade, de cor ou forma.

Por fim, de acordo com o Acérddo 1437/2011 — Plenario do TCU,

A inexigibilidade de licitacdo para a contratacdo de servigos técnicos com
pessoas fisicas ou juridicas de notdria especializa¢ao, de acordo com o art. 25,
inciso Il, da Lei n2 8.666/93, somente é cabivel quando se tratar de servico de
natureza singular, capaz de exigir, na selecdo do executor de confianga, um
grau de subjetividade insuscetivel de ser medido pelos critérios objetivos de
qualificagdo inerentes ao processo de licitacdo, nos termos do art. 25, inciso
Il, da Lei n2 8.666/1993.

Em consonancia com os dispositivos ja citados das Lei n®s. 8.666/1993 e 14.133/2021, para
configurar hipotese de inexigibilidade de licitacdo, é necessario o cumprimento de 03 (trés) requisitos:
servico técnico especializado, de natureza singular e com profissionais ou empresas de notdria
especializacdo. E necessario, portanto, evidenciar a convergéncia entre a contratagdo proposta e os
requisitos da legislacdo em vigor, conforme segue:
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1) SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: O art. 13, VI, da Lei n2 8.666/1993 e o art. 62, XVIIl,
f, da nova Lei n? 14.133/2021, classifica expressamente os servigos relativos a treinamento e
aperfeicoamento de pessoal como técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual. O TCU também firmou entendimento neste sentido, conforme Decisdo n? 439/98 citada
anteriormente.

2) PROFISSIONAL OU EMPRESA DE NOTORIA ESPECIALIZACAO: Profissionais ou
empresas de notdria especializacdo sdo aqueles revestidos de prestigio ou reconhecimento no campo
de sua atividade. E possivel extrair, através do art. 25, § 12, da Lei n? 8.666/1993, os elementos
necessarios para que a Administracdo verifiqgue e comprove se o profissional ou empresa possui
notdria especializacao:

Considera-se de notdria especializacdo o profissional ou empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicacdes, organizagdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.

De igual modo, extrai-se tais requisitos do art. 62, XIX, da nova Lei n? 14.133/2021:

XIX - notdria especializacdo: qualidade de profissional ou de empresa cujo
conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizacao, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado
a plena satisfacdo do objeto do contrato.

3) SERVICO DE NATUREZA SINGULAR: Conforme JUSTEN FILHO, o “objeto singular ndo
significa a auséncia de pluralidade de pessoas em condi¢Bes de prestar o servico. E uma férmula verbal
para indicar a complexidade da necessidade administrativa a ser satisfeita”. Nesta linha, manifesta o
Tribunal de Contas da Unido em Acérddo 1074/2013 — Plenério:

Primeiramente, porque o conceito de singularidade ndo estd vinculado a ideia
de unicidade. Para fins de subsuncdo ao art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93,
entendo ndo existir um servico que possa ser prestado apenas e
exclusivamente por uma Unica pessoa. A existéncia de um Unico sujeito em
condi¢cOes de ser contratado conduziria a inviabilidade de competicdao em
relacdo a qualquer servico e ndo apenas em relacdo aqueles considerados
técnicos profissionais especializados, o que tornaria letra morta o dispositivo
legal. Em segundo lugar, porque singularidade, a meu ver, significa
complexidade e especificidade. Dessa forma, a natureza singular ndao deve ser
compreendida como auséncia de pluralidade de sujeitos em condi¢des de
executar o objeto, mas sim como uma situacdo diferenciada e sofisticada a
exigir acentuado nivel de seguranca e cuidado. Seguindo o voto do relator, as
justificativas dos responsaveis foram acatadas pelo Plenario. Acdérdao
1074/2013-Plenario, TC 024.405/2007-1, relator Ministro Benjamin Zymler,
8.5.2013.
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Para o doutrinador Antonio Carlos Cintra do Amaral, referente aos servicos de capacitacdo, a
singularidade reside em:

A singularidade reside em que dessa ou dessas pessoas fisicas (instrutores ou
docentes) requer-se: a) experiéncia; b) dominio do assunto; c) didatica; d)
experiéncia e habilidade na conducdo de grupos frequentemente
heterogéneos, inclusive no que se refere a formacdo profissional;, e)
capacidade de comunicacdo.

()

Como ndo se pode dissociar o treinamento do instrutor ou docente, (...). Vale
dizer: também o servico por ele prestado é singular. (Ato Administrativo,
Licitagbes e Contratos Administrativos, 22 tiragem. S3o Paulo: Malheiros,
1996, pag. 110)

Em uma discussdo sobre a Decisdo n2 439/98 do TCU, publicada no DOU 23/7/1998, o Min.
Adhemar Paladini Ghisi responsdvel relatoria declarou que:

"...a inexigibilidade de licitacdo, na atual realidade brasileira, estende-se a
todos os cursos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal...e que a
inexigibilidade de licitagdo para contratacdo de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, na atualidade, é regra geral, sendo a licitacGo
excegdo."

Ainda sobre a supracitada decisdo, o Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator,
decidiu:

1. considerar que as contratacdes de professores, conferencistas ou
instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal, bem como a inscricdo de servidores para participacdo de cursos
abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese de inexigibilidade de licitacdo
prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n?
8.666/93; 2. retirar o sigilo dos autos e ordenar sua publicacdo em Ata; e 3.
arquivar o presente processo.

Assim, é possivel inferir que um objeto é singular quando, além de ser insuscetivel de
defini¢cdo e julgamento por critérios objetivos, é também revestido de complexidade especial capaz
de exigir que a execucao se realize, com menor risco possivel para a Administracdo, por um prestador
notoriamente especializado. Com efeito, conforme esclarece Antonio Carlos Cintra do Amaral:

A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a metodologia, de pouca ou
nenhuma diferenciacdo. O éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que sdo incompardveis, singulares, o que torna
invidvel a competicdo" ("in" Ato Administrativo, LicitacGes e Contratos
Administrativos, Malheiros,1° ed, 1995, pag. 111)

O Tribunal de Contas da Unido, com base no relato do Ministro Adhemar Paladini Ghisi, no processo
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TC 010.578/95-1 (Ata n2 49/95-Plenario), entendeu:

"...para fins de caracterizar a inviabilidade de competicio e
consequentemente a inexigibilidade de licitacdo, a notdria especializacdo se
manifesta mediante o pronunciamento do administrador sobre a adequacao
e suficiéncia da capacidade da empresa para atender ao seu caso concreto.
Logo, num determinado setor de atividade, pode haver mais de uma empresa
com ampla experiéncia na prestacdao de um servico singular, e pode nao
obstante ocorrer que, em circunstancias dadas, somente uma dentre elas
tenha 'notéria especializacdo': sera aquela que o gestor considerar a mais
adequada para prestar os servigcos previstos no caso concreto do contrato
especifico que pretender celebrar. Ressalvadas sempre as hipdteses de
interpretac¢0es flagrantemente abusivas, defendo assim a tese de que se deve
preservar margens flexiveis para que o gestor exerca esse poder discriciondrio
que a lei lhe outorga".

Na Decisdo n? 439/98, anteriormente citada, a mesma Corte de Contas assentou, ainda, que:
“...a Lei ndo exige que o notdrio especialista seja famoso ou reconhecido
pela opinido publica. De acordo com o texto legal, o conceito do profissional,
no campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos,
experiéncias, publicacdes, organizacao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades. Citamos o grande mestre
Jorge Ulisses Jacoby Femandes: ‘A reputacdo da notoriedade sé precisa
alcangar os profissionais que se dedicam a uma atividade, sendo
absolutamente dispensavel, ou impertinente, a fama comum, que a imprensa
ndo especializada incentiva’ (in Contratacdo Direta sem Licitacdo, pag. 316).”

Neste sentido, qualquer tentativa de licitar o servico como o que se pretende contratar
restaria frustrada, pela inviabilidade de processar-se o julgamento objetivo.

Do entendimento do TCU quanto as contratag¢des de cursos abertos

Aproveito para ratificar o entendimento do TCU acerca das contrata¢des de cursos
abertos, transcrevendo um trecho da obra gestdo de contratos em que o TCU entende que

esses cursos de capacitagao se contrata por Inexigibilidade de Licitacao, conforme preceitua o
conhecido acérdio 439/98 abaixo:

O Tribunal de Contas da Unido, mediante Decisdo TCU n2 439/98,Plenério,
entendeu que a contratacdo de empresa, pessoa fisica referentea
capacitacdao do servidor publico, se enquadra como inexigibilidade —
caput do art. 25, inc. Ill, combinado com o art. 13, inc. VI,
conformetranscrito:

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, DECIDE:1.
considerar que as contratacdes de professores, conferencistas ou
instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamentode
pessoal, bem como a inscricdo de servidores para participacdo decursos
abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese de inexigibilidade de
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licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI do art.
13 da Lei n2 8.666/93; 2. retirar o sigilo dos autos e ordenar sua publica¢do
em Ata; e 3. arquivar o presente processo.

Das Consideragbes sobre o acdrddo do TCU

Conforme acérdao do TCU nao cabe carta de exclusividade para cursos abertos, visto
gue essas se demonstram apropriadas ao inciso | do artigo 25, conforme abaixo:

| - Para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que so possam
ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovacido de
exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo érgdo de registro
do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servico,
pelo Sindicato, Federacdo ou Confederacdo Patronal, ou, ainda, pelas
entidades equivalentes.

Atenciosamente,

bt i

Bruno Ahnert
Diretor Comercial e Marketing

crr:
RG A

CONSULTRE - Cursos para Administracao Publica
Av. Champagnat, 645, S| 502, Ed. Palmares - Centro - Vila Velha/ES - CEP 29100-011
www.consultre.com.br - 27 3340 0122

C“ - twittery You{llD

@consultre consultre

DR R



CONSULTRE

mew

Local do Servigo: 2 = SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA
Natureza Operagao: Prestagdo de Servigos
Sub item da lista de servigo: 08,02 - Instrugdo, treinamento, orientagédo pedagégica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza,
CNAE: 8599-6/04 = Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
\Exigibilidade ISS: Exigivel

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 1 )
29102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES Competéncia
W Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 04/2023
( ) [N(Jmero RPS: Numero Nota Fiscal: | Data Emissao
17483| 14/04/2023)_ J

EPP

AVN CHAMPAGNAT, 645 ED. PALMARES SALA 502 - CENTRO

VILA VELHA - ES - CEP: 29100-013
CNPJ/CPF:36,003,671/0001-53
Email. CONSULTRE@CONSULTRE.COM.BR

Telefone: 2733400122

Incentivo Fiscal: NAO

(CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA |

Inscr. Estadual/RG:

CCM 24687

MUNICIPIO DA PRESTAGAO: Recife - PE

0

Regime ISS: Variavel )

(

Dados do Tomador de Servigo

\

(_ End. Cobranga:

INSTITUTO EVANDRO CHAGAS
Rod.BR 316, Km 07 S/N -
Levilandia = Ananindeua - PA - Brasil - CEP: 67.030-000
CNPJ/CPF: 00.394.544/0025-52
E-mail: protocolo@iec.gov.br

Inscrigao Estadual/RG:

Inscrigdo Municipal:

y,
( s PR % r sele s \
Qtd Un Discriminagdo dos Servigos Valor Unitario Valor Total
1 Inscrigdo no Curso: Planejamento das Contratagdes com enfoque na 3.290,00 3.290,00
Elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia
(TR)
Participante: Rogério Caldeira Magalhédes
Empenho: 2023 NE 117. Periodo: 10/04/2023 a 12/04/2023. Carga horaria:
21 h-aula
Conta para Depdsito: Banco do Brasil - Ag. 1240-8 - C.C: 105.895-9
Empresa Nao Optante pelo SIMPLES Nacional
Valor Aprox. Tributos: R$ 607,00 (18,45%) Fonte: TabelalBPT
\ J
( Observagao: ( Total dos Servigos 3.290,00 )
Total de Dedugdes 0,00
Desc. Incondicionado 0,00
Base de Célculo 3.290,00
1SS SEM RETENGAO 2,50 %] 82,25
\ \ Desc. Condicionado 0,00 )
(_TotaldaNota )( RETENCOES )(__Total Liquido )
1SS IRRF PIS COFINS CSLL INSS OUTROS
4 3.200,00) 000"™ 167,02 21,39 98,70 32,90 000 000l 2.979,09)

Esta é a chave de validagao: JLDK-VMTR
A validag@o dessa nota pode ser realizada no enderego: www.vilavelha.es.gov.br



B PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
85 29102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES Competéncia
e Nota Fiscal de Servicos Eletrénica - NFS-e
\
( ") Namero RPS: | Niimero Nota Fiscal: | Data Emisséo it ot ot
17378| 14/03/2023 j y
{ N\
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
EPP
‘ o N s u LTR E AVN CHAMPAGNAT, 645 ED. PALMARES SALA 502 - CENTRO
VILA VELHA - ES - CEP: 29100-013
- e i N1l CNPJ/CPF:36.003.671/0001-53 Inscr. Estadual/RG: 0
Email. CONSULTRE@CONSULTRE.COM.BR
\ J\_ Telefone: 2733400122 CCM 24687 )
(Local do Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA )
Natureza Operag3o: Prestac3o de Servicos MUNICIPIO DA PRESTAGAO: Recife - PE
Sub item da lista de servigo: 08.02 - Instruc3o, treinamento, orientacdo pedagogica e educacional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza.
CNAE: 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
\_Exigibilidade ISS: Exigivel Incentivo Fiscal: NAO Regime ISS: Variavel )
(" p B
Dados do Tomador de Servigo
PREF. MUN. DE SANTANA IPANEMA
R Cel Lucena Maranhao ,141 -
Centro - Santana do Ipanema - AL - Brasil - CEP: 57.500-000
CNPJ/CPF:12.250.916/0001-89 Inscricao Estadual/RG: Inscricdo Municipal:
E-mail: nacal.nacal .nacal@gmail.com
\_ End. Cobranca: J
(" PR = s s A
Qtd Un Discriminacado dos Servigos Valor Unitario Valor Total
1 Inscrigdo no Curso: Planejamento das Contratagdes com enfoque na 3.290,00 3.290,00
Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia
(TR)
Participante:Cleudson Aquino Nobre
Periodo:10/04/2023 a 12/04/2023. Carga horaria: 2lh-aula
Conta para Depbésito: Banco do Brasil - Ag. 1240-8 - C.C: 105.895-9
Empresa Nao Optante pelo SIMPLES Nacional
Valor Aprox. Tributos: R$ 607,00 (18,45%) Fonte: TabelalBPT
\ J
( Observacao: ( Total dos Servicos 3.290.00 )
Total de Deducdes 0,00
Desc. Incondicionado 0,00
Base de Calculo 3.290,00
1SS SEM RETENCAO| 2,50 %] 82,25
\_ \_ Desc. Condicionado 0,00 )
( TotaldaNota )( RETENCOES ) Total Liquido )
1SS IRRF PIS COFINS CSLL INSS OUTROS
L 3290,00JL 0'm 49]35 0‘m 0‘m 0‘m O,W O.mJL 3240,65J

Esta é a chave de validacdo: XPYZ-MYIP
A validagdo dessa nota pode ser realizada no endereco: www.vilavelha.es.gov.br



f PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 1 A
29102=375 = AVENIDA SANTA LEOPOLDINA = COQUEIRAL ITAPARICA = VILA VELHA = ES Competéncia
\ Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e 0712023
( ) {Namero RPS: Numero Nota Fiscal: | Data Emissdo
17862 20/07/2023)_ )

EPP

VILA VELHA - ES - CEP: 29100-013

Local do Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA

CNAE: 8599-6/04 = Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

(CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

‘ o N su LTR E AVN CHAMPAGNAT, 645 ED. PALMARES SALA 502 - CENTRO

’ MWL CNPJ/CPF:36,003,.671/0001-53 Inscr. Estadual/RG: 0
m Email: CONSULTRE@CONSULTRE.COM.BR

Telefone: 2733400122 CCM 24687

Natureza Operagao: Prestagao de Servigos MUNICIP|O DA PRESTAGAO: Foz do lguagu - PR
Sub item da lista de servigo: 08,02 - Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagogica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza,

\Exigibilidade ISS: Exigivel Incentivo Fiscal: NAO Regime ISS: Varidvel )

(

Dados do Tomador de Servigo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS UFNT
Avenida Nossa Senhora de Fatima 1558 -
Céu Azul - Tocantinopolis = TO = Brasil - CEP: 77900-000

CNPJ/CPF: 05.149.726/0001-04 Inscrigado Estadual/RG: Inscrigéo Municipal:
E-mail:
{_ End. Cobranga: y
( s P ™ % selc s \
Qtd Un Discriminagdo dos Servigos Valor Unitario Valor Total
1 Inscrigdo no Curso:Planejamento das Contratagdes com enfoque na 3.290,00 3.290,00
Elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia
(TR)
Participante:Fernando Holanda Vasconcelos
Empenho: 2023 NE 557 Periodo: 17/07/2023 a 19/07/2023.
Carga horaria: 2lh-aula
Conta para Depésito: Banco do Brasil - Ag. 1240-8 - C.C: 105.895-9
Empresa Ndo Optante pelo SIMPLES Nacional
Valor Aprox. Tributos: R$ 607,00 (18,45%) Fonte: TabelalBPT
\, J
( Observagao: [ Total dos Servigos 3.200,00 )
Total de Dedugbes 0,00
Desc. Incondicionado 0,00
Base de Calculo 3.290,00
ISS SEM RETENGAO 2,50 %] 82,25
\_ \_ Desc. Condicionado 0,00 )
(_TotaldaNota [ RETENCOES )(__Total Liquido )
ISS IRRF PIS COFINS CSLL INSS OUTROS
L 3.290,00]' 000™ 15792 2130 ™™ 9870 32,90 000 000l 2.979,09)

Esta é a chave de validagdo: VUZQ-NDUL
A validagao dessa nota pode ser realizada no enderego: www.vilavelha.es.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a Comunicagdo Interna 93 (0840958) e considerando que esta Diretoria Administrativa estd de acordo com os motivos
expostos, encaminhe-se o presente expediente para deliberagdo acerca da participagdo da servidora desta Diretoria Administrativa, Milena de Carvalho
Oliveira Cartes, no curso Planejamento das Contrata¢gdes com enfoque na Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), que
ocorrerd em Salvador, no periodo de 13 a 15/12/2023, mediante recursos alocados no PAOE 1109 - Implementagdo de Pratica de Gestdo Administrativa no
Ministério Publico.

Vale ressaltar que, no que pese o valor divulgado do referido curso ser de R$ 3.290,00, esta Diretoria Administrativa negociou com a empresa,
visando obtengdo de desconto, passando o valor a ser de R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais), conforme proposta (0840962). Além disso, optou-
se por um curso ministrado em Salvador, objetivando a racionalizagdo dos recursos no que se refere a despesas com deslocamento (passagens e diarias).

Ademais, além da relevancia do contetdo ministrado, no que se refere as atividades desempenhadas pela supracitada servidora e aplicabilidade
neste Parquet, saliente-se que nao houve dispéndio de recursos neste exercicio com treinamento para o corpo de servidores desta Diretoria Administrativa, visto
que a participagdo dos colaboradores nos cursos deu-se através de plataformas gratuitas.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

&
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 31/10/2023, as 22:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0848278 e o codigo CRC ES5EB2DEF.

19.09.00857.0028327/2023-36 0848278v21



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Administrativa, de Governanga e

Gestdo da Informagdo - AAGI, para andlise e manifestagdo acerca do pleito formulado pela Diretoria Administrativa

com posterior retorno a esta
Superintendéncia.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Maria Rita Dantas Bastos em 01/11/2023, as 16:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
S e de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br ntrol. xterno.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 0854977 eo codlgo CRC 5F82F91 E.

19.09.00857.0028327/2023-36

0854977v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a existéncia de um saldo remanescente no valor de R$ 2.994,46 (Dois mil, novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis
centavos), na agdo orcamentaria 1109, onde esta sendo executado o Plano de A¢ao Gestdo Integrada de Desenvolvimento;

Considerando que ainda ndo houve execugdo da tarefa "Capacitagdo na area administrativa (voltados para temas da DADM)", no citado Plano
de Acdo;

Considerando a necessidade de capacitacdo da demandante no tema ora mencionado;

Considerando que ndo havera despesas extras com deslocamentos e diarias;

Esta assessoria opina pela autorizagiio do pleito.

Atenciosamente,

Heide Souza Silva
Assessoria Administrativa, de Governanga e Gestdo da Informagao
Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefones - 71- 3103-0108/0102 | www.mpba.mp.br | heide.silva@mpba.mp.br

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 01/11/2023, as 17:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 0855069 e o cddigo CRC 7TEE8A92B.

19.09.00857.0028327/2023-36 0855069v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Considerando a manifestagdo da Assessoria Administrativa, de Governanga ¢ Gestdo da Informagdo - AAGI, no doc. 0855069, autorizo a

DESPACHO

participagdo da servidora Milena de Carvalho Oliveira Cortes, no curso Planejamento das Contratagdes com enfoque na Elaboragdo do Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), que ocorrera em Salvador, no periodo de 13 a 15/12/2023.

A Diretoria Administrativa para conhecimento e adogdo de providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 03/11/2023, as 23:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0855156 e o cddigo CRC B11892C3.

19.09.00857.0028327/2023-36 0855156v2
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Reserva de Inscrigao: 21490
Para: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Data: 01/11/2023

RESERVA DE
INSCRICAO
Presencial aberto



CA CONSULTRE D) ),

¥ Compartilhando
conhecimento
e valores

A CONSULTRE - INSTITUCIONAL

Com mais de 30 anos de experiéncia, a Consultre é especializada no
desenvolvimento de solu¢cdes em Educagao Corporativa dentro de mais de 10 areas
da Administracao Publica.

O reconhecimento pelo mercado da seriedade, competéncia e exceléncia nas
solucdes desenvolvidas pela Consultre legitima a sua notdria especializagao e
alicerca a sua vasta experiéncia na capacitacao e desenvolvimento de pessoas, por
meio de seus cursos e eventos realizados em agenda aberta ou fechada (in
company).

Como resultado do trabalho desenvolvido, a Consultre, além de ser uma das
empresas mais tradicionais do segmento, apresenta marcos expressivos em seu
escopo de atuacao, dentre eles:

Organizadora da Maratona das Contratacdes Publicas, o maior
encontro online da area de Licitacbes e Contratos
Administrativos, que capacitou, na ultima edicao do evento,
mais de 9,5 mil agentes publicos;

Pioneirissno na capacitacao a distancia no setor publico, com
cardapio diversificado de temas nas modalidades online ao vivo
e EAD tradicional (video aulas gravadas);

Realizacao de uma das maiores e mais diversas agendas de
capacitag¢des presenciais, reunindo variados temas, especialistas
e publicos nas principais cidades do Brasil;

Desenvolvimento de capacitagdes consolidadas e ministradas
por especialistas que vivenciam a pratica do agente publico,
propiciando uma experiéncia alinhada com a necessidade das
instituicées.

MISSAO: Compartilhar conhecimento e valores, contribuindo para o desenvolvimento

humano, visando a felicidade das pessoas, familia e sociedade.

VISAO: Ser uma empresa modelo em desenvolvimento humano, servindo a sociedade para
a construcao de um mundo melhor.

VALORES: Foco na Felicidade - Espirito de Servir - Respeito ao Ser Humano - Exceléncia -

Transparéncia Etica

de tradi¢do e
credibilidade




conhecimento
e valores
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CA_ CONSULTRE | 9! b
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RESERVA DE INSCRICAO

Confirmamos a Reserva da Inscrigio N. 21490 no evento Planejamento das Contratagdes com
enfoque na Elaborag3o do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR). Data: 13/12 a
15/12/23. Horario: 8h as 16h. Carga Horaria: 21h, com Silvio Lima.”.

INVESTIMENTO
Valor da inscrigdo: R$ 2.290,00
Curso Pessoas Valor Total
por pessoa

Planejamento das Contratacdes com enfoque

na Elaboracao do Estudo Técnico Preliminar

(ETP) e Termo de Referéncia (TR). Data: 13/12 a 1 R$ 3.290,00 R$ 2.990,00
15/12/23. Horario: 8h as 16h. Carga Horaria: 21h,

com Silvio Lima.

Participante:

Milena de Carvalho Oliveira

INCLUSO

Almocgo, coffee-break, Pasta executiva, material didatico e de apoio, certificado.

LOCAL E CIDADE

Quality Suites Salvador
Rua Dr. José Peroba, 244 - Sala 01Stiep, Salvador/BA
Telefone: (71) 3617-3300

Precos especiais para participantes do evento (sujeito a disponibilidade).
*Se optar pelo hotel de realizagdo do evento, informe, no ato da reserva, que é
participante do curso da CONSULTRE.

INFORMA(}QES IMPORTANTES SOBRE ESTA RESERVA
DE INSCRICAO.

1. Confirmacao de sua inscrigcdo: sera concluida somente apds o recebimento
de sua nota de empenho ou depdsito, com prazo limite de 20 dias do inicio



CA CONSULTRE A Vi
] 7%@&;, em dewin Compartilhando

conhecimento
e valores

do evento. Caso seu prazo ja tenha vencido, fale conosco pelo telefone 27-
3340.0122, Whatsapp (27) 9 8179-1115 ou e-mail consultre@consultre.com.br.

2. Compra de passagem aérea ou reserva de hospedagem: sugerimos que
sejam feitas somente apds a formaliza da confirmacao do evento por e-
mail, uma vez que a Consultre precisa, antes, de um quérum minimo de
inscricdes confirmadas.

3. Certificado: sera entregue ao participante que obtiver um minimo de 75%
de frequéncia, que sera computada em assinaturas na Lista de frequéncia
(sendo uma assinatura pela manha e outra pela tarde todos os dias). O
Certificado sera entregue de forma digital ao término do evento no email
fornecido pelo participante, mas, em caso de algum imprevisto, podera ser
enviado em no maximo 5 dias apos o evento.

4. Nota Fiscal Eletrénica: é emitida no ultimo dia do evento, salvo nos casos
que o cliente solicitar antecipadamente. Apds sua emissao, ela é enviada
por e-mail para o contato responsavel pela inscri¢ao.

5. A Consultre reserva-se o direito de cancelar o evento em caso fortuito, de
forca maior, ou por falta de quérum, avisando por email ao responsavel
pela inscricao no prazo minimo de 5 dias do inicio do evento. Em caso
fortuito ou de for¢a maior, sera avisado o mais breve possivel.

6. Informagdes complementares: telefone 27-3340.0122, Whatsapp (27) 9
8179-1115 ou e-mail consultre@consultre.com.br.

DADOS CADASTRAIS DA CONSULTRE

Razao Social: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

Endereco: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 3° andar — Centro — 29.100-011 - Vila
Velha, Espirito Santo

CNPJ: 36.003.671/0001-53

Insc. Estadual: Isento

Insc. Municipal: 24.687-0

Certiddes: http://www.consultre.com.br/certidoes

Telefone: (27) 3340-0122 / (27) 9 8179-1115 (WhatsApp)

Site: www.consultre.com.br - E-mail: consultre@consultre.com.br

*Estamos cadastrados no SICAFI

DADOS BANCARIOS

O pagamento devera ser realizado, ao final do servico prestado, em nome de
CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA (CNPJ 36.003.671/0001-53),
através de boleto bancario, depdsito, DOC ou ordem bancaria na seguinte conta:

e BANCO DO BRASIL: Agéncia 1240-8 | Conta Corrente: 105.895-9

Gentilmente,

bt ik

BRUNO AHNERT
Diretor Comercial e Marketing

-

/
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DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execug¢@o Orgamentaria Administrativa - CEOA, para informar o saldo orgamentario.

DESPACHO

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
DADM - Apoio Técnico Administrativo

L]
S@Il & Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 06/11/2023, as 08:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0855791 eo codlgo CRC 2FCS4F2D

19.09.00857.0028327/2023-36 0855791v2



Informagoes Orgamentarias - 0856365

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
1109 - Implementagao de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
2.994,46

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU ALVES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
025/2023-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 06/11/2023, as 11:03,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
irmas hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em ateng@o a Dispensa de Inexigibilidade e objetivando a instrugdo do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

Valor da despesa: R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais)

PAOE: 1109 - Implementacdo de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 06/11/2023, as 11:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0856371 e o codigo CRC 46199FDF.

19.09.00857.0028327/2023-36 0856371v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da participagdo da servidora Milena de Carvalho Oliveira Cortes no curso Planejamento das Contratacdes com enfoque na Elaboraciio do
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), no valor de R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais) que serd ministrado pela
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, no periodo de 13 a 15/12/2023.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 07/11/2023, as 17:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0857259 e o cddigo CRC 4F23B1E6.

19.09.00857.0028327/2023-36 0857259v9
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DESPACHO

Considerando tratar-se de procedimento administrativo de inexigibilidade de licitagdo de pequeno valor;

Considerando o parecer juridico n® 346/2023 desta Assessoria Técnico-Juridica (0658345), no bojo do expediente SEI n°
19.09.02324.0011058/2023-94;

Considerando a decisdo do Superintendente de Gestdo Administrativa (0727868) de que as inexigibilidades de licitagdo de
pequeno valor (até R$ 17.600,00), fundamentadas no art. 60, Il, da Lei Estadual n® 9.433/2005, prescindem de pronunciamento da Assessoria
Técnico-Juridica, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitagao de duvida pela unidade interessada;

Considerando que processos de pequena monta contém risco menor de apontamentos dos 6rgdos de controle e menor
complexidade;

Considerando o principio da eficiéncia, insculpido no caput do art. 37 da Constituigdo Federal;
Considerando os principios infraconstitucionais da economia processual e da celeridade (Lei Estadual n° 12.209/2011);

Considerando que a andlise de conformidade devera obedecer aos requisitos mencionados no aludido opinativo, cabendo a
unidade responsavel inserir declaragéo de que a analise estd em conformidade com tais requisitos, conforme modelo apresentado no referido
procedimento;

Encaminhe-se o presente procedimento a Superintendéncia de Gestao Administrativa, para analise e deliberagdo, com a
recomendagio de encaminhamento do feito a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes, para que avalie a conformidade do
presente procedimento aos requisitos definidos pela Administragao.

Salvador, 09 de novembro de 2023.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

H Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 10/11/2023, as 08:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sejl

assinatura
eletrénica

il
sel
assinatura
eletrénica

@ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 10/11/2023, as 11:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0863382 e o cédigo CRC 02BE6F66.

19.09.00857.0028327/2023-36 0863382v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a manifestagdo da Assessoria Técnico Juridica no doc. 0863382, de ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa
encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios para analise de conformidade do
presente procedimento.

Apbs, retorne-se a esta Superintendéncia.

Célia Cintia Santos
Assistente Técnico-Administrativo
Matricula n® 353.203

seil o

Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos em 10/11/2023, as 15:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0864705 e o codigo CRC D736B16C.

19.09.00857.0028327/2023-36 0864705v2
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CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa pretensa contratada, CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA, CNPJ 36.003.671/0001-53, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0866235), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagio relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nao foram encontradas restri¢cdes a referida empresa.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 13/11/2023, as 11:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0866220 e o cddigo CRC 05977C3B.

19.09.00857.0028327/2023-36 0866220v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Diretoria Administrativa, visando a Inscrigdo da servidora Milena Cortes no curso Planejamento das Contratagbes com enfoque na Elaboragéo do Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), no periodo de 13 a 15/12/2023., conforme solicitagdo contida na Comunicagao Interna 0840958.

Registramos que, apds andlise da instrugdo do processo em epigrafe, a documentagdo acostada nos autos estd em conformidade, tal como apresentado no
checklist abaixo:

- Formulario de Inexigibilidade (abertura do procedimento);
- Comunicagéao Interna contendo:
- Justificativa acerca da necessidade de contratagéo;
- Justificativa acerca da escolha da prestadora;
- Termo de Referéncia;
- Pesquisa de pregos, no caso sob comento consubstanciada nas notas fiscais constantes do doc 0848233, além de se tratar de curso ofertado ao publico em
geral, conforme se depreende do doc 0852528;
- Certidoes:
- Regularidade com as Fazenda Publica do Estado da Bahia (anexado por esta Coordenagéo - doc 0866360);
- Regularidade com a Fazendo do Estado da empresa (doc 0845454);
- Regularidade com as Fazenda Publica Municipal 0845454;
- Trabalhista 0845454;
- Certiddo conjunta negativa de débitos junto a Receita Federal 0845454,
- Autorizagdo do responsavel pela unidade (doc 0848278);
- Formulario de Informagdes Orcamentarias constando dotagdo orgamentaria que dara suporte a contratagdo (doc 0856365);
- Autorizagdo do Ordenador de Despesa (doc 0848278 e 0857259).

Assim sendo, indicou-se como Contratada a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pelo prego proposto de R$ 2.990,00 (dois mil
novecentos e noventa reais) , conforme proposta 0840962.

Salientamos, ainda, que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que o
instrumento formal de contrato ndo é obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, de modo que a opgéo pela contratagdo sem
tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Registramos, oportunamente, que a Unidade demandante/gestora fundamentou a contratacdo no art. 60,caput, tendo a Assessoria Juridica remetido o
procedimento para andlise indicando como fundamento para a contratagéo o artigo 60 Il, c/c art. 23, ambos da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, destacando-se que
a adequagao da contratagdo ao fundamento legal indicado é de responsabilidade da referida unidade, competindo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
tdo somente a andlise de conformidade do pleito aos termos do parecer sistémico retrorreferenciado.

Deste modo, declaramos, para fins de conformidade documental, que a instrugdo do presente processo de inexigibilidade de licitagdo conforme em alinhamento
com Parecer Juridico N° 346/2023, aprovado pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa, ao qual foi atribuido efeitos sistémicos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para andlise e deliberagao.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 13/11/2023, as 13:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0865047 e o cédigo CRC B1F3FO03F.

19.09.00857.0028327/2023-36 0865047v4



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/11/2023 13:25
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236154898

RAZAO SOCIAL

CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

36.003.671/0001-53

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/11/2023, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento n°.: [19.09.02324.0011058/2023-94

Interessado(a): Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL)

Espécie: Consulta Juridica

EMENTA: LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE. ART. 60, Il E
ART. 23, VI, LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005. PEQUENO VALOR. DISPENSA DE ANALISE JURIDICA. POSSIBILIDADE.
PRINCIPIOS DA EFICIENCIA, DA ECONOMICIDADE, DA BOA ADMINISTRAGAO, DA DURAGCAO RAZOAVEL DO
PROCESSO, DA CELERIDADE. ANALISE DE CONFORMIDADE. REQUISITOS. OBSERVANCIA. ART. 65, § 3° LEI
ESTADUAL N°. 9.433/2005. EFEITOS SISTEMICOS. 1. H4 fundamento juridico para dispensar a anélise juridica nos processos de
inexigibilidade de pequeno valor, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitagdo de duvida pela unidade
interessada. 2. E possivel que apenas os processos de inexigibilidade lastreados no art. 60, I, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, de pequeno
valor, sejam dispensados da analise juridica, mediante conveniéncia e oportunidade da Administragdo. 3. A andlise de conformidade
devera obedecer aos requisitos mencionados no presente parecer juridico, cabendo a unidade responsével inserir declaragdo de que a
analise esta em conformidade com tais requisitos, conforme modelo apresentado anexo.

PARECER N°. 346/2023

1- RELATORIO

Trata-se de Consulta Juridica formulada pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagées (DCCL) acerca da elaboragdo de parecer
sistémico que analise: 1) o fundamento legal para afastar a necessidade de analise juridica nas contratagdes por inexigibilidade; 2) limitagdo das hipoteses em
que os procedimentos de inexigibilidade prescindam da analise juridica, observando-se a sugestdo de que se limitasse aos valores previstos nos incisos I e II do
art. 59 da Lei Estadual n°. 9.433/2005, bem como que se limitasse a hipotese do art. 60, 11, da Lei Estadual n°. 9.433/2005; 3) criagdo de check-list; 4) limitagao
da anélise de conformidade aos aspectos formais estabelecidos no parecer sistémico, sem analise de mérito.

E o breve relatério.
11 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS
IL.I Do fundamento juridico para a desnecessidade de parecer juridico em contratagcdes de pequeno valor:

Constitui uma maxima da economia aquela segundo a qual as necessidades sdo ilimitadas, mas os recursos sdo escassos. Adotando-se tal
premissa, a Administragdo Publica, em cumprimento aos deveres constitucionais de boa administraciio, de eficiéncia e de responsabilidade fiscal, deve,

sempre, se preocupar em buscar "fazer mais com menos", ou seja, deve adotar mecanismos que tornem a Administragdo Publica mais eficiente (art. 37,
caput, da CF/88).

Um desses mecanismos ¢ a atribuigdo de prioridades, uma vez que, dificilmente, a Administragdo Publica contara com um nivel ideal de
recursos humanos aptos a dar cabo da demanda. Considerando que a Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestao Administrativa conta com um quadro
diminuto de servidores, ¢ salutar que processos de pequena monta, por conterem risco menor de apontamentos dos Orgdos de controle e menor
complexidade, deixem de ser analisados pelo 6rgdo de assessoramento juridico, para que, em contrapartida, os processos de maior complexidade possam ser
analisados de forma mais detida, aumentando o nivel e a profundidade de controle ¢ diminuindo o risco de responsabilizacées de agentes piblicos.

Assim estabelece a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos

principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n°® 19,
de 1998)



Sobre o principio da boa administracgio, leciona Celso Antoénio Bandeira de Mello:

O fato ¢ que o principio da eficiéncia ndo parece ser mais do que uma faceta de um principio mais amplo ja superiormente tratado, de ha muito, no Direito
italiano: o principio da "boa administragdo”. Este Gltimo significa, como resulta das licdes de Guido Falzone, em desenvolver a atividade administrativa
"do modo mais congruente, mais oportuno ¢ mais adequado aos fins a serem alcangados, gragas a escolha dos meios e da ocasido de utiliza-los, concebiveis
como os mais idoneos para tanto." Tal dever como assinala Falzone, "néo se pde simplesmente como um dever ético ou como mera aspiragéo deontologica,
sendo como um dever atual e estritamente juridico". (BANDEIRA DE MELLO, Celso Antonio. Curso de direito administrative.29 ed. Sdo Paulo:
Malheiros. 2012, p. 125).

Fernanda Marinela, por sua vez, sobre o principio constitucional da eficiéncia, dispde que:

A eficiéncia exige que a atividade administrativa seja exercida com presteza, perfei¢do ¢ rendimento funcional. Consiste na busca de resultados praticos
de produtividade, da economicidade, com a consequente redugdo de desperdicios do dinheiro publico e rendimentos tipicos da iniciativa privada, sendo
que, nessa situagdo, o lucro ¢ do povo; quem ganha ¢ o bem comum. (MARINELA, Fernanda. Manual de direito administrativo. 15 ed. Salvador:
Editora Juspodivm, 2021, p. 73).

Por se tratar de um principio constitucional, ¢ oportuno destacar a denominada for¢a normativa da Constituicdo, como bem salienta Luis
Roberto Barroso:

Uma das grandes mudangas de paradigma ocorridas ao longo do século XX foi a atribui¢do a norma constitucional dostatus de norma juridica. Superou-
se, assim, o modelo que vigorou na Europa até meados do século XIX, no qual a Constitui¢do era vista como um documento essencialmente politico, um
convite a atuagdo dos Poderes Publicos. A concretizagdo de suas propostas ficava invariavelmente condicionada a liberdade de conformagio do legislador
ou a discricionariedade do administrador. Ao Judiciario ndo se reconhecia qualquer papel relevante na realizagdo do conteudo da Constituigao. [...]
Atualmente, passou a ser premissa do estudo da Constituicdo o reconhecimento de sua forga normativa, do carater vinculativo e obrigatorio de suas
disposi¢des. (BARROSO, Luis Roberto. Curso de direito constitucional contemporaneo: os conceitos fundamentais e a constru¢do do novo modelo. 5
ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2015, p. 296).

A norma constitucional, portanto, assim como as demais normas juridicas, ¢ dotada de imperatividade, cabendo ao intérprete analisar as
normas infraconstitucionais a luz da Carta Magna. O principio constitucional da eficiéncia, dessa forma, seria suficiente para justificar a dispensa da analise
juridica em contratagdes de pequena monta, sem prejuizo da possibilidade de suscitagdo de divida pela autoridade competente.

Nada obstante, outro principio constitucional autoriza a dispensa da anélise juridica em contrata¢des de pequeno valor, qual seja, o principio
da economicidade, previsto expressamente no art. 70, da Lei Maior:

Art. 70. A fiscalizagdo contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial da Unido e das entidades da administra¢o direta e indireta, quanto a
legalidade, legitimidade, economicidade, aplicagdo das subvengdes e renuncia de receitas, sera exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle
externo, ¢ pelo sistema de controle interno de cada Poder.

Vejamos o que leciona a doutrina a respeito de tal principio:

Implica na eficiéncia na gestdo financeira e na execugdo orgamentaria, consubstanciadas na minimizagdo de custos e gastos publicos e na maximizagio da
receita e da arrecadagio. E a justa adequagio e equilibrio entre as duas vertentes das financas piblicas. [...] Esse principio implica na adequagio entre
receita e despesa, de modo que o cidaddo ndo seja obrigado a fazer mais sacrificio e pagar mais impostos para obter bens e servigos que estdo disponiveis
no mercado a menor prego. (LEITE, Harrison. Manual de direito financeiro. 12 ed. Salvador: Ed. Juspodivm, 2023, p. 191).

E evidente que a analise juridica envolve gasto publico, pois demanda o trabalho intelectual dos pareceristas juridicos, que sdo remunerados
para elaborar tais pareceres. Embora néo se tenha um estudo especifico sobre o tema, ¢ intuitivo concluir que ha uma relagéo entre a quantidade de processos, a
qualidade dos pareceres juridicos e o tempo de analise.

Quanto maior a quantidade de processos, menos qualificados serdo os pareceres se tiverem que ser céleres. Por outro lado, se tiverem que ser
mais qualificados, serdo menos céleres. Como o aumento da quantidade de pareceristas juridicos demanda custos (ex: gastos com concurso publico, custos
relacionados ao plano de carreira, contratagdes de servidores comissionados etc), a alternativa de reduzir a quantidade de processos permite que a qualidade e a
celeridade se mantenham em niveis aceitaveis.

Ademais, ¢ licito mencionar o direito fundamental a duracio razoavel do processo, também aplicavel em dmbito administrativo:

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais a
inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a propriedade, nos termos seguintes:

LXXVIII - a todos, no ambito judicial e administrativo, sdo assegurados a razoavel duragdo do processo ¢ os meios que garantam a celeridade de sua

tramitagdo. (Incluido pela Emenda Constitucional n° 45, de 2004) (Vide ADIN 3392
Em ambito infraconstitucional, a Lei Estadual n°. 12.209/2011 prevé, expressamente, o principio da celeridade:

Art. 3° - A Administragdo Publica obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia, celeridade, razoabilidade,
proporcionalidade, motivacao, devido processo legal e ampla defesa, seguranga juridica, oficialidade, verdade material, gratuidade e, quando cabivel, da
instrumentalidade das formas.

Analisando o art. 65, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, verifica-se o seguinte:

Art. 65 - A dispensa ou a inexigibilidade de licitagdo requer sempre ato formal fundamentado da autoridade competente, publicado na imprensa oficial,
com excecdo das hipoteses previstas nos incisos I e II do art. 59 desta Lei.

§ 1° - Sdo competentes para autorizar a dispensa de licitagdo os chefes dos Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, os Presidentes dos Tribunais de
Contas, o Procurador Geral de Justiga e os titulares das entidades publicas da Administrag¢do indireta, admitida a delegagao.



§ 2° - As dispensas previstas nos incisos III a XXIII do art. 59, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 60 e seus incisos, necessariamente
justificadas, bem como o retardamento a que se refere a parte final do § 4°, do art. 15 desta Lei deverdo ser comunicados & autoridade superior dentro de 03
(trés) dias, para ratificagdo e publicagéo na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condigao para eficacia dos atos.

§ 3° - O processo de dispensa e de inexigibilidade sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - numerago seqiiencial da dispensa ou inexigibilidade;

II - caracterizagdo da circunstancia de fato que autorizou a providéncia;

III - autorizagdo do ordenador de despesa;

IV - indicagdo do dispositivo legal aplicavel;

V - indicag@o dos recursos orgamentarios proprios para a despesa;

VI - razdes da escolha do contratado;

VII - consulta prévia da relagdo das empresas suspensas ou impedidas de licitar ou contratar com a Administragdo Publica do Estado da Bahia;

VIII - justificativa do prego, inclusive com apresenta¢do de orgamentos ou da consulta aos pregos de mercado;

IX - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados;

X - pareceres juridicos e, conforme o caso, técnicos, emitidos sobre a dispensa ou inexigibilidade;

XI - no caso de dispensa com fundamento nos incisos I e Il do art. 59 desta Lei. expressa indicacdo do valor estimado para a contratacio, podendo
ser dispensada nestas hipéteses a audiéncia do érgio juridico da entidade;

XII - prova de regularidade para com as fazendas Federal, Estadual ¢ Municipal do domicilio ou sede da empresa, bem como de regularidade para com a
Fazenda do Estado da Bahia;

XIII - prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), mediante a apresentagdo da Certiddo Negativa de Débitos/CND e ao Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (FGTS), mediante a apresentagéo do Certificado de Regularidade de Situagao/CRS.

De acordo com o art. 65, § 3° inciso XI, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, a dispensa da audiéncia do 6rgdo juridico ocorre nos casos de
dispensa fundamentados nos incisos I e II do art. 59.

Percebe-se que o legislador ndo dispensou a analise juridica para qualquer hipdtese de dispensa de licitagdo, mas, apenas, para aquelas
consideradas de pequeno valor. Ou seja, caso se trate de dispensa de licitagdo cujo fundamento legal ndo seja o art. 59, incisos I e II, da Lei Estadual n°.
9.433/2005, o parecer juridico continua sendo exigido.

O foco do legislador, portanto, ndo ¢ a dispensa de licitagdo, mas o baixo valor da contratagdo. Evidentemente, o legislador ndo desconhece
que a regra constitucional orienta no sentido de se realizar o processo licitatorio. Contudo, de forma sabia, o legislador, preocupado com os custos -
principalmente de dinheiro e temporais - de uma licitagdo, em uma verdadeira analise econdémica do direito, estabeleceu que seria desproporcional, irrazoavel e
ineficiente a realizacdo de licitagdo para contratar bens e servigos de pequena monta, pois, certamente, os proprios custos da licitagdo seriam maiores que os
custos dos bens e servigos.

Nesse sentido, cumpre ao intérprete realizar a mesma analise anteriormente promovida pelo legislador, em tributo aos principios
constitucionais referidos alhures, de modo a tornar, gradativamente, a Administragdo Publica mais eficiente e menos burocratica, sem prejuizo da juridicidade.
Dessa forma, resta evidente que a mesma logica aplicada pelo legislador para dispensar a oitiva da assessoria juridica nas dispensas de licitagdo de baixo valor
se aplica para as inexigibilidades de licitagdo de baixo valor.

A titulo exemplificativo, é possivel mencionar o SEI 19.09.02191.0021494/2022-62, no qual a Administragdo pretendia a contratagdo, por
inexigibilidade de licitagdo, de inscricdo em Simpodsio, no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). No procedimento SEI
19.09.02191.0001578/2023-39, a Administragdo pretendeu contratar, por inexigibilidade de licitagdo, a inscricdo em Seminario, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

Nao nos parece razoavel, proporcional e eficiente que tais contratagdes tenham que, obrigatoriamente, passar pela analise juridica, pois sdo
contratagdes de baixo valor e baixa complexidade, além de, em muitos casos, serem menores que os valores ordinarios utilizados para fins de suprimento de
fundos (que também ndo exigem analise juridica prévia).

A Advocacia-Geral da Unido, inclusive, ja editou orientagdo normativa dispondo sobre a desnecessidade de analise juridica sobre
inexigibilidades cujos valores ndo ultrapassem aqueles fixados para as hipdteses de dispensa de pequeno valor, salvo quando houver minuta contratual ou a
unidade interessada suscitar alguma davida juridica:

Orientacido Normativa n°. 046/2014-AGU: Somente é obrigatoria a manifestaciio juridica nas contratagdes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, I ou II, da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, quando houver minuta de contrato niio padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratacio. aplica-se 0 mesmo entendimento as contratagdes fundadas no art. 25 da lei n° 8.666, de 1993, desde que seus
valores subsumam-se aos limites previstos nos incisos I e II do art. 24 da lei n° 8.666, de 1993.

O posicionamento se aplica, inclusive, para a Lei n°. 14.133/2021:

Orientacio Normativa n°. 69/2021: Nio é obrigatéria manifestacdo juridica nas contratacdes diretas de pequeno valor com fundamento no art.
75, 1 ou II, e § 3° da lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, salvo se houver celebragio de contrato administrativo e este nio for padronizado pelo
orgio de assessoramento juridico, ou nas hipéteses em que o administrador tenha suscitado diivida a respeito da legalidade da dispensa de
licitacdo. Aplica-se 0 mesmo entendimento as contrata¢des diretas fundadas no art. 74, da lei n° 14.133, de 2021, desde que seus valores nio
ultrapassem os limites previstos nos incisos I e II do art. 75, da lei n° 14.133, de 2021.

Nesse diapasdo, esta Assessoria Técnico-Juridica, considerando os principios constitucionais e infraconstitucionais aludidos, opina pela
possibilidade juridica de dispensa de analise juridica nos processos de inexigibilidade cujos valores ndo ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor (art.
59,1 ell, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitagao de duvida pela unidade interessada.

IL.II Da andlise juridica quanto a limitacdo da dispensa de parecer juridico aos casos previstos no art. 59, I e II, bem como art. 60, I, da Lei Estadual
n°. 9.433/2005:



No que concerne a primeira solicitagdo da consulente, atinente ao art. 59, I e 1I, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, resta evidente, pelos
argumentos até agora expostos, que a pretenséo de dispensar a analise juridica nos processos de inexigibilidade dizem respeito, apenas, aquelas situagdes em que
os valores ndo ultrapassem os limites da dispensa de pequeno valor previstas na Lei Estadual n°. 9.433/2005. Vejamos o dispositivo legal:

Art. 59 - E dispensavel a licitagio:

1 - para obras e servi¢os de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de convite, desde que ndo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta
€ concomitantemente;

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Embora o legislador estadual ndo tenha fixado os limites para compras e servigos que ndo sejam de engenharia, o art. 55 da Lei Estadual n°.
9.433/2005, com a redacdo dada pela Lei Estadual n°. 13.591/2016, dispds o seguinte:

Art. 55 - Para definigdo das modalidades licitatorias, serdo observados os limites fixados por ato expedido pela Administragdo, os quais ndo excederdo a
100% (cem por cento) do valor fixado para situa¢do idéntica, e na area de sua competéncia, pela Unido.

O ato expedido pela Administragdo a que se refere o legislador estadual, atualmente, é o Decreto Estadual n°. 18.489/2018, cujo art. 2°, inciso
11, prevé o seguinte limite:

Art. 2° - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a III do caput do art. 50 da Lei n® 9.433, de 01 de margo de 2005, serdo determinadas em
fungao dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:

1 - para obras e servigos de engenharia:

convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

1I - para compras e servigos ndo referidos no inciso I do caput deste artigo:

convite - até R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Portanto, os arts. 55, 59, I e II, ambos da Lei Estadual n°. 9.433/2005, em conjunto com o art. 2°, I e II, do Decreto Estadual n°. 18.489/2018,
permitem concluir que a dispensa denominada de “pequeno valor”, no caso de obras e servigos de engenharia, possui como limite o montante de R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais) e, no caso de compras e servigos que nao sejam de engenharia, o montante ¢ de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Esses
sdo os limites valorativos que deverdo ser observados pela Administragdo para dispensar a analise juridica.

Nao se pode deixar de mencionar, contudo, a Lei n°. 14.133/2021, que assim dispde:

Art. 75. E dispensével a licitagio:
1 - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servigos de
manuteng¢io de veiculos automotores;

1I - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servi¢os e compras;

Atualmente, por forca do Decreto Federal n°. 11.317/2022, tais valores se encontram nos seguintes limites: 1) R$ 114.416,65 (cento e
quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) para os casos do inciso I e; 2) R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito
reais e trinta e trés centavos) para os casos do inciso II.

Nada obstante, o Ministério Publico do Estado da Bahia ainda ndo vem aplicando a Lei n°. 14.133/2021. Considerando que a Lei n°.
14.133/2021 aumenta bastante o limite das contratagdes de pequeno valor, nos parece salutar que a dispensa da analise juridica se restrinja aos limites previstos
no art. 59, I e II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, o que ndo impede que a Administra¢do revisite o tema quando da aplicagdo da Lei n°. 14.133/2021.

A consulente solicita, também, que a dispensa da analise juridica se restrinja as hipoteses do art. 60, II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, pois,
segundo alega, tais hipdteses representam, aproximadamente, 70% (setenta por cento) das contratagdes por inexigibilidade de licitagao).

Considerando o dado trazido pela consulente, bem como o fato de que a dispensa de analise juridica representara uma mudanga nos
fluxos dos processos de inexigibilidade de licitacido, nos parece prudente, em conformidade com as disposicdes da LINDB (que prevé normas sobre
seguranc¢a juridica e regime de transicio), que a dispensa de analise juridica se restrinja aos casos previstos no art. 60, II, da Lei Estadual n°.
9.433/2005, sem prejuizo da possibilidade de revisitacio do tema no futuro.

ILIII Analise de conformidade a ser realizada pela Administracio:

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988 determina que, em regra, as contrata¢des firmadas pela Administragado Publica serdo
objeto de prévia licitagdo, como forma de garantir a efetivacdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competigao,
vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido ¢ o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislacao,
possibilitando a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situa¢des excepcionais. Esse é também o escolio da doutrina:



As situagdes excepcionais ocorrem quando a competigdo se revela de todo inviavel ou, analisado o caso concreto, possa causar prejuizo a Administragao.
Em tais hipdteses, o procedimento licitatorio pode ser inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagdo direta, o que, ainda assim, exige prévio
procedimento formal. HUPSEL, Edite Mesquita. (COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e contratacdes do Estado da
Bahia. Belo Horizonte: Forum, 2010. p. 176).

Constata-se, portanto, que o proprio constituinte autorizou que o legislador infraconstitucional excepcionasse a realizagdo do procedimento
licitatorio, permitindo, assim, a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, sem olvidar da necessidade de prévio procedimento
formal.

ILIILI Da inexigibilidade de licitagdo - servico técnico profissional de natureza singular com profissionais ou empresas de notéria especializagio:

A Administragdo devera verificar se a unidade solicitante realizou o enquadramento da contratagdo no art. 60, inciso II, da Lei n°. 9.433/05, in
verbis:

Art. 60 - E inexigivel a licitagio quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

II - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagio,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagio;

Destrinchando o dispositivo legal, verifica-se que o objeto da contratagdo devera ser enquadrado em um dos incisos do art. 23, da Lei Estadual
n°. 9.433/2005, que conceitua os denominados "servicos técnicos profissionais especializados":

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislagdo especifica de exercicio
profissional, requerem o dominio de uma area delimitada do conhecimento humano e formagao além da capacitagdo profissional comum, tais como:

I - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

II - pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

III - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;

1V - fiscalizac¢io, supervisiio ou gerenciamento de obras ou servicos;

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas especiais;

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

VII - restauracio de obras de arte e bens de valor historico;

VIII - outros previstos na legislaciio especifica de exercicio e fiscalizacdo profissional.

§ 1° - Ressalvados os casos de inexigibilidade de licitagdo previstos nesta Lei, os contratos para prestagdo de servigos técnicos profissionais especializados
deverdo, preferencialmente, ser licitados mediante a modalidade de concurso, com prévia estipulagdo de prémios ou remuneragio, atendidas as demais
disposigdes desta Lei.

§ 2° - A empresa de prestacdo de servigos técnicos profissionais especializados que apresente a relagdo dos integrantes de seu corpo técnico em
procedimento licitatorio, ou como elemento de justificagdo de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, fica obrigada a garantir que os referidos
profissionais realizem pessoal e diretamente os servigos objeto do contrato.

§ 3° - A Administragdo somente podera contratar, pagar, premiar ou receber projeto ou servigo técnico especializado, inclusive da area de informatica, se o
autor ou contratado ceder os direitos patrimoniais a ele relativos e a Administragdo puder utiliza-los de acordo com o previsto no regulamento de concurso
ou no ajuste para sua elaboragao.

§ 4° - Quando o projeto referir-se a obra imaterial de carater tecnologico, insuscetivel de privilégio, a cessdo dos direitos incluira o fornecimento de todos
os dados, documentos e elementos de informagao pertinentes a tecnologia de concepgdo, desenvolvimento, fixagdo em suporte fisico de qualquer natureza
e aplicagdo da obra.

Especificamente em relagdo ao “treinamento e aperfeicoamento de pessoal”, hipétese que, normalmente, ¢ que a possui os valores mais
baixos, o Tribunal de Contas da Unido possui entendimento pacificado quanto ao enquadramento na hipétese de inexigibilidade de licitagdo, seja para inscrigdo
de agentes publicos em cursos abertos (disponiveis a todos), seja para contratagdo de professores, conferencistas ou instrutores para cursos fechados
(customizados para a Administragdo contratante, também denominados de in company):

As contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal enquadram-se na
hipétese de inexigibilidade de licitagdo. Acordao 1915/2003-Plenario | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeic to de p 1 enquadram-se na
hipdtese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acordao 1247/2008-
Plenério | Relator: MARCOS BEMQUERER

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, DECIDE: 1. considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem como a inscriciio de servidores para participacio de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagfio prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n°® 8.666/93.
(TCU. Decisao n°. 439/1998, Plenario, Rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi)

Além de se tratar de um servigo técnico, faz-se necessaria a presenca da singularidade e da notoria especializagdo, consoante referendado pelo
Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 252, TCU: A inviabilidade de competigdo para a contratagao de servigos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25 da Lei n° 8.666/1993, decorre da
presenga simultanea de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servigo e notdria
especializa¢do do contratado.

Em relag@o ao requisito da singularidade, assim leciona a doutrina abalizada:

Ha certos servigos que demandam primor técnico diferenciado, disposto por poucos, que imprimem neles as suas caracteristicas pessoais. Trata-se de
servigos cuja especializagdo requerem aporte subjetivo, o toque do especialista, distinto de um para outro, o que o qualifica como singular. A



inexigibilidade impde-se haja vista a inviabilidade de comparar com objetividade o toque pessoal, a subjetividade, a particular experiéncia de cada qual dos
ditos especialistas, pelo que falece a competi(;aio.2

E imperioso destacar que o conceito de servico singular ndo impde a auséncia de pluralidade de sujeitos em condi¢des de desempenhar o
objeto:

No esforgo de definir a regra geral, deve iniciar-se pela afirmagdo de que a natureza singular néo significa auséncia de pluralidade de sujeitos em condigdes
de desempenhar o objeto. A auséncia de pluralidade de alternativas de contratagdo ¢ objeto de disciplina no inc. I do mesmo art. 25 (da Lei n°. 8.666/93).
[...] Ou seja, a “natureza singular” deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratagdes de servigos técnicos profissionais
especializados.

Vejamos o que dispde o Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 039, TCU: A inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de notoria especializagdo somente ¢
cabivel quando se tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na sele¢io do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser
medido pelos critérios objetivos de qualificagiio inerentes ao processo de licita¢do, nos termos do art. 25, inciso 11, da Lei n°® 8.666/1993.

Especialmente nos casos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal para inscri¢ao de agentes publicos em cursos abertos (ex: Seminarios,
Congressos, Coloquios, etc), presume-se a singularidade, pois sdo eventos que envolvem produgdo intelectual especifica, em geral com diversos palestrantes,
cujas caracteristicas subjetivas sdo determinantes para a contratagao.

Quanto a notoria especializacio, seu conceito ¢ extraido do art. 23, § 2° da Lei Estadual n°. 9.433/05, in verbis:

Art. 23.

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publica¢des, organizacio, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Quando se tratar de inscrigdo de agentes publicos em cursos abertos ou cursos fechados (in company), tal requisito pode ser suprido mediante
pronunciamento do administrador sobre a adequagdo e suficiéncia da capacidade da empresa para atender ao caso concreto, bem como por atestados de
capacidade técnica que atestem a experiéncia da empresa na realizagdo de cursos semelhantes ou curriculum do profissional ministrante do curso. Vejamos o
que entendeu o Tribunal de Contas da Unido, no

“.. para fins de caracterizar a inviabilidade de competi¢do ¢ consequentemente a inexigibilidade de licitagdo, a notoria especializacdo se manifesta
mediante o pronunciamento do administrador sobre a adequacio e suficiéncia da capacidade da empresa para atender ao seu caso concretaTC
010.578/95-1 (Ata n° 49/95-Plenario)

“.. A Lei ndo exige que o notorio especialista seja famoso ou reconhecido pela opinido publica De acordo com o texto legal, o conceito do
profissional, no campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades. Citamos novamente Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: ‘A reputagdo da notoriedade s6
precisa alcangar os profissionais que se dedicam a uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou impertinente, a fama comum, que a imprensa nao
especializada incentiva’ (in Contratagdo Direta sem Licitagdo, pag. 316).” Decisdo n® 439/98, TCU.

Atendidos tais requisitos, restara inviavel a competi¢ao.
ILIILLI Da exigéncia de formulario de solicitaciio de autoriza¢io da inexigibilidade de licitacio:
O referido requisito ndo consta na Lei Estadual n°. 9.433/2005. Nada obstante, a Lei Estadual n°. 12.209/2011, prevé que:

Art. 17 - Os orgdos e entidades poderdo elaborar modelos ou formularios padronizados para assuntos que importem pretensdes equivalentes.

Nessa esteira, a ado¢do de um formulario padronizado contribui para melhor organizagio, eficiéncia e cumprimento da legislagdo. O referido
formulario esta disponivel no SEI (Sistema Eletronico de Informagdes) e possui dados acerca da unidade solicitante, objeto da contratagio, finalidade, dados do
fornecedor, fiscais do contrato etc.

ILIILLII Da Comunicacio Interna:

E salutar sua exigéncia para demonstrar o dialogo entre a autoridade solicitante ¢ a autoridade responsavel pela autorizagio da inexigibilidade
de licitagdo, bem como para trazer informagdes bésicas sobre a contratacdo e a autorizagdo do ordenador da despesa (art. 65, § 3°, III, da Lei Estadual n°.
9.433/2005).

ILIILLIII Do Termo de Referéncia:

Trata-se de documento que devera conter a defini¢do do objeto, forma de contratagao, justificativa da necessidade de contratagdo (corresponde
a circunstancia de fato que autoriza a contratagdo, nos termos do art. 65, § 3°, 11, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), justificativa de inviabilidade de competicao
(corresponde as razdes da escolha do contratado, nos termos do art. 65, § 3°, VI, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), fundamento legal da contratagdo (art. 65, § 4°,
IV, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), regras de contratagdo e tabela de itens, conforme o caso. No Portal SEI do MPBA ja existe um formulario-padrdo sobre
termo de referéncia, com orientagdes para preenchimento pela unidade interessada.

ILIILLIV Da proposta comercial:



Devera constar dos autos do processo de inexigibilidade, também, a proposta comercial, com informagdes basicas sobre a contratagdo e os
valores exigidos, dados para pagamento e prazo, conforme o caso.

ILIILLV Da habilitag¢do juridica:

Em conformidade com o art. 99, inciso I e II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, devera constar dos autos do processo de inexigibilidade de
licitagdo o CPF, no caso de contratagdo de pessoa fisica, ou o CNPJ, no caso de contratagdo de pessoa juridica. No caso de pessoa juridica, devera constar,
também, copia do ato constitutivo (contrato social ou estatuto), devidamente registrado.

ILIILI.VI Da habilitacdo fiscal e trabalhista:

Em conformidade com o art. 65, § 3°, VIL, XII e XIII c¢/c art. 100, ambos da Lei Estadual n°. 9.433/2005, devera constar dos autos: 1) prova de
regularidade com as fazendas federal, estadual e municipal do domicilio ou sede da empresa; 2) prova de regularidade com a fazenda do Estado da Bahia; 3)
prova de regularidade relativa ao FGTS; 4) prova de regularidade perante a Justi¢a do Trabalho (CNDT); 5) consulta prévia da relagdo de empresas punidas pelo
MPBA (sitio eletrénico do MPBA) e pelo Estado da Bahia (comprasnet Bahia), com resultado negativo; 6) consulta ao Cadastro Nacional de Empresas
Inidonéas e Suspensas (CEIS) e Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), com resultado negativo.

Vale destacar o entendimento do Tribunal de Contas da Unido sobre o tema:

E obrigatéria a verificagio da documentagio deregularidade juridica e fiscal das empresas, inclusive nos casos de contratagdes por dispensa de
licitagdo. Acorddo 1405/2011-Plenario | Relator: AUGUSTO SHERMAN

ILIILIL.VII Da justificativa do preco:

A justificativa do prego (art. 65, § 3°, VIII, da Lei Estadual n°. 9.433/2005) tem sido tema de discussdes doutrinarias e jurisprudenciais, o que,
consequentemente, termina por causar confusdo na pratica, em especial nas hipoteses de inexigibilidade de licitagdo.

Em geral, a Administragdo justifica o prego através de pesquisa de mercado. Como decorréncia do requisito da parametrizagdo, a pesquisa de
mercado pressupde a existéncia de um objeto que possa ser comparavel, vale dizer, a pesquisa de mercado exige bens ou servigos comuns.

Ocorre que, nas hipoteses de inexigibilidade de licitagdo, que pressupdem a inviabilidade de competigdo, ndo ha como, a rigor, se comparar
precos, seja em razdo da exclusividade, seja em razdo da singularidade do objeto. Nesse sentido:

A realizagdo de cotagdo de pregos junto a potenciais prestadores dos servicos demandados, a fim de justificar que os pregos contratados estdo compativeis
com os praticados no mercado, afasta a hipotese de inexigibilidade de licitagdo, por restar caracterizada a viabilidade de competi¢do. Acordao 2280/2019
Primeira Camara (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Tal fato, contudo, ndo significa que a Administragdo possa contratar qualquer objeto com qualquer preco, sob pena de macula ao principio da
economicidade, moralidade e da boa administragdo, que se impdem a Administragdo.

Com efeito, incumbe a Administragdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoaveis, uma vez que - ndo se pode olvidar a
Administragdo lida com recursos publicos. Nessa esteira, a forma de se aferir a razoabilidade dos pregos ¢ destacada pela jurisprudéncia e pela Advocacia-Geral
da Unido, respectivamente:

A justificativa de prego em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo tnico, inciso III, da Lei 8.666/1993) pode ser feita
mediante a comparac¢io do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avencas
envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar. Acordao 2993/2018 Plenario (Dentincia, Relator Ministro Bruno Dantas)

Orientagdo Normativa n° 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da
comparacio da proposta apresentada com os pregos praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros
meios igualmente idoneos. (Alterada pela Portaria AGU n° 572/2011, publicada no DOU 1 14.12.2011)

Inclusive, na Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licita¢des), o art. 23, § 4°, dispde que, quando ndo for possivel, nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, estimar o objeto na forma regular, ou seja, mediante pesquisa de mercado, a Administragdo devera verificar se os pregos
propostos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 01 (um) ano anterior a data da contrata¢do pela Administra¢do, ou por outro meio idéneo.

Tratando-se de inscricio de agentes publicos em cursos abertos (Seminarios, Congressos, Simpésios, Coléquios, etc), como os valores
sdo aplicados uniformemente a todos aqueles que desejem participar do evento, é razoavel a mitigacio da exigéncia de notas fiscais ou outros meios de
comparagio da proposta perante outros contratados, razio pela qual a auséncia de tais documentos, na referida hipotese, nio prejudicara a instrucio
processual.

ILIILL.VIII Das informacdes or¢amentarias:

Devera constar dos autos o formuldrio de informagdes orcamentarias, com a descrigdo do projeto/agdo/atividade, codigo da unidade
orcamentaria, codigo da unidade gestora, saldo or¢camentario, natureza da despesa e responsavel pela informacédo e pela unidade gestora, em tributo ao art. 65, §
3° V, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.



ILIILLIX Da declaragido de conformidade:

A unidade responsavel pela analise de conformidade do processo de inexigibilidade devera emitir declaragdo de que a instrugdo processual
obedece aos requisitos mencionados no presente opinativo, conforme modelo apresentado anexo.

ILIILLX Da autorizacio da Superintendéncia de Gestio Administrativa:

Incumbe a Superintendéncia de Gestao Administrativa avaliar a conveniéncia e oportunidade de realizar a contratagdo publica, razdo pela qual
devera autorizar a contratagao.

ILIILL.XI Da publicac¢do na imprensa oficial:

De acordo com o art. 65, caput, da Lei Estadual n°. 9433/2005, a inexigibilidade de licitagdo requer sempre ato formal fundamentado da
autoridade competente, publicado na imprensa oficial, com exceg@o das hipoteses previstas nos incisos I e II do art. 59. Faz-se necessario, portanto, a publicagao
das inexigibilidades de licitagdo na imprensa oficial (DJE).

ILITILLXII Da numeracio sequencial:

De acordo com o art. 65, § 3° 1, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, as inexigibilidades de licitacdo deverdo ser controladas pela Administragao,
através de numeragao sequencial, para melhor organizagdo das contratagdes.

ILIILIXIII Do documento de aprovacio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serio alocados:

Esse requisito consta no art. 65, § 3° IX, da Lei Estadual n°. 9.433/2005 e somente se aplicara quando a contratagdo direta versar sobre a
utilizagdo de bens referidos a projetos de pesquisa. Logo, trata-se de hipotese excepcional.

ILIILI.XIV Da comunicacio a autoridade superior:

De acordo com o art. 65, § 2°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005:

§ 2° - As dispensas previstas nos incisos III a XXIII do art. 59, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 60 e seus incisos, necessariamente
justificadas, bem como o retardamento a que se refere a parte final do § 4°, do art. 15 desta Lei deverdo ser comunicados a autoridade superior dentro de 03
(trés) dias, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condig&o para eficacia dos atos.

Quanto a tal paragrafo, registra a doutrina que:

E oportuno registrar que, embora a lei estabeleca que os trés tipos de atos (de reconhecimento da dispensa, da inexigibilidade e do retardamento motivado)
devem ser comunicados a autoridade superior dentro de 03 (trés) dias, para ratificagdo, somente ao retardamento motivado se aplica tal comando, posto
dever ser os demais atos, por determinagio do proprio § 1°, praticados pela propria autoridade superior. HUPSEL, Edite Mesquita. (COSTA, Leyla Bianca
Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e contratacdes do Estado da Bahia. Belo Horizonte: Forum, 2010, p. 189).

Naio se aplica o referido dispositivo, portanto, a todos os casos de inexigibilidade de licitacio, mas, apenas, nas situacdes em que houver
retardamento imotivado.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina:
1) pela possibilidade juridica de dispensa de analise juridica em processos de inexigibilidade de pequeno valor;

2) pela dispensa de analise juridica nos processos de inexigibilidade cujos valores niio ultrapassem o limite de dispensa de pequeno
valor (art. 59, I e II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitacio de duvida pela unidade
interessada;

3) pela possibilidade juridica de que apenas os processos de inexigibilidade fundados no art. 60, II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005
(servicos técnicos profissionais de natureza singular), cujos valores nio ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor (art. 59, I e II, da Lei
Estadual n°. 9.433/2005), sejam dispensados de analise juridica prévia, mediante conveniéncia e oportunidade da Administragio, ressalvados os casos
em que houver minuta contratual ou suscitaciio de diivida pela unidade interessada;

4) no sentido de que a analise de conformidade devera obedecer aos requisitos mencionados no presente parecer juridico, cabendo a
unidade responsavel inserir declaracio de que a analise esta em conformidade com tais requisitos, conforme modelo apresentado anexo.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagcdo. Em caso de aprovagao, recomenda-se que a



Superintendéncia de Gestdo Administrativa atribua efeitos sistémicos, mediante publicagdo na imprensa oficial, dando-se ciéncia a DCCL.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simédes Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Matricula n°. 355.047

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA
Matricula n°. 353.707

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 11/05/2023, as 10:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
‘ assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

i .‘I
seil o
assinatura L
‘elelrénica

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 12/05/2023, as 10:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0658345 e o codigo CRC DD71636B.

0658345v59

19.09.02324.0011058/2023-94



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Acolho Parecer n°. 346/2023 (Doc SEI 0658345), atribuindo efeitos sistémicos ao opinativo, observando que o tema devera ser revisitado
quando da aplicagdo da Lei n°. 14.133/2021.

Encaminhe o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes para conhecimento, publicidade e, se necessario,
atualizagdo da base de conhecimento dos processos no SEI.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 18/07/2023, as 18:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0727868 eo codlgo CRC 6DA4380A

19.09.02324.0011058/2023-94 0727868v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos e Convénios (doc. 0865047), autorizo a Inexigibilidade de Licitagdo, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Diretoria
Administrativa, visando a inscrigdo da servidora Milena de Carvalho Oliveira Cortes no curso Planejamento das Contratagdes com enfoque na Elaboragdo do
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), no periodo de 13 a 15/12/2023.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia e
providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 14/11/2023, as 20:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0868777 e o cddigo CRC ED7E6F9F.

19.09.00857.0028327/2023-36 0868777v3



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.454 - Disponibilizagao: sexta-feira, 17 de novembro de 2023 Cad 1/ Pagina 388

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCACAO N° 171/2013-SGA Proces-
s0: 19.09.01832.0028607/2023-97. Parecer Juridico: 823/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia, como locatario, e
Maria da Conceigao Silva do Nascimento e José Aurélio Oliveira do Nascimento, como Locadores. Objeto contratual: locagao de
imovel urbano para fins ndo residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Riachdo do Jacuipe. Objeto
do aditivo: Prorrogar a vigéncia do contrato original por mais 05 (cinco) anos, a contar de 01/12/2023 até 30/11/2028. Dotacéo
orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 — Agao (P/A/OE) 2000 — Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100
- Natureza de Despesa 33.90.36.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 025/2023 — DAM. Processo SEI n° 19.09.00857.0028327/2023-36. Parecer Juri-
dico (sistémico) n°® 346/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Consultre Consultoria e Treinamento
Ltda, CNPJ: 36.003.671/0001-53. Objeto: Inscrigdo de 01 (uma) servidora da Diretoria Administrativa no curso Planejamento das
Contratagbes com enfoque na Elaboragao do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia (TR), noperiodode13 a
15/12/2023. Valor: R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais) . Data da Autorizagdo da Contratagdo: 14/11/2023. Dotagao
Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003. Acéo (P/A/OE): 1109. Regido 9900. Destinagao de Recursos 1.500.0.100.000000.00.00.00
Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, caput, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 — NUMA. Processo SEI n° 19.09.02190.0024880/2023-49. Parecer Juri-
dico n° 811/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Santiago & Cintra Importagao e Exportagdo LTDA,
CNPJ: 51.536.795/0006-00. Objeto: fornecimento de receptor GNSS (Sistema Global de Navegagao por Satélite) Trimble DA2
Geo e acessorios complementares (coletor, suporte de bastao, carregador portatil, licenga e anuidade). Valor: R$ 34.600,00 (trinta
e quatro mil e seiscentos reais) . Data da Autorizagdo da Contratagéo: 14/11/2023. Dotagcdo Orgamentaria/Gestora: 40.101.0012.
Acao (P/A/OE): 6612. Natureza da Despesa: 44.90.52. Fundamento Legal: Art. 60, |, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

AVISO DE SUSPENSAO SINE DIE

PREGAO ELETRONICO n° 48/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.00843.0007700/2023-04. OBJETO: Contratacdo
de empresa especializada em Tecnologia da Informacao e Comunicagéo — TIC para locagéo de equipamentos de Seguranca da
Informacéo, englobando o fornecimento de todo hardware, software, subscrigdes, instalagao, configuragao, suporte técnico, trei-
namento, reposi¢do de pecgas, sob demanda, conforme edital e anexo. AVISO: A licitagdo em epigrafe fica SUSPENSA E ADIADA
SINE DIE. Nova data de realizagdo da sessao, caso venha a ocorrer, sera publicada através dos mesmos meios originais de
divulgacéo.

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 45/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02339.0002596/2023-56. OBJETO: Contratacdo
de empresa para prestacéo de servigos especializados voltados a orientagéo e regéncia do Coral do Ministério Publico do Estado
da Bahia, conforme edital e anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 17/11/2023 as 08:00 horas (Horario de
Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/11/2023 as 08:30 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e www.

comprasgovernamentais.gov.br. Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.
PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROCURADORIAS DE JUSTICA

ALTERAGCAO NA ESCALA DE SESSOES DAS PROCURADORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS PUBLICADA NA EDIGAO DO DJE
DE 31/07/2023:

DATA SESSAO PROCURADOR(A) DE JUSTICA

21.11.2023 12 Camara — 12 Turma 30° PROCURADOR (A) DE JUSTICA

PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 321/2023 — Protecao da Populagdo em situagéo de Rua, Movimento dos Sem Terra e outros Grupos Vulneraveis - 12
PROMOTORIA DE DIREITOS HUMANOS - 22 Promotora de Justica

A 12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS — 2° PROMOTOR DE JUSTICA, no uso de suas atribui¢des legais,
nos termos do artigo 11 da Resolugéo n° 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico e em cumprimento a determina-
¢ao da Corregedoria deste Ministério Publico do Estado da Bahia, decide pela PRORROGAGCAO para regularizagdo do Procedi-
mento Administrativo IDEA 003.9.131408/2020 pelo prazo de um ano.

Salvador, 13 de novembro de 2023.

Grace de Menezes Campelo Apolonis
Promotora de Justica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEQA com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N° 025/2023-DADM no Didrio da Justica

Eletronico n° © 3.454 do dia 17/11/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagao da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa em
14/11/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 17/11/2023, as 08:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0871473 e o cddigo CRC D9F15C01.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000293-7

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

Inscricdo da servidora Milena Cortes no
curso Plangjamento das Contratagdes com
enfoque na Elaboragéo do Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e Termo de Referéncia
(TR), no periodo de 13 a 15/12/2023,
Inexgibilidade de Licitagdo n. 025/2023-
DADM, SEI n. 19.09.00857.0028327/2023-
36

Data do Cadastro:
17/11/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
amalia@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela Unidade:
3103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 2.990,00

DOISMIL ENOVECENTOS E NOVENTA REAS *#** Hx% Hdck ek sk wokok doxsk Sk

kkk kkk kkhkk kkhkk kkk khkk *kkk kkk *xk*k k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter acdo:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1

2.990,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.324.1109.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000.1 -7.00554 2.990,00 -9.99554

17/11/2023 09:57
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.23.0000282-7

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000281-0

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

Inscricdo da servidora Milena Cortes no curso Plangjamento das Contratagdes com enfoque na Elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar
(ETP) e Termo de Referéncia (TR), no periodo de 13 a 15/12/2023, Inexgibilidade de Licitacdo n. 025/2023-DADM, SEI n.

19.09.00857.0028327/2023-36

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
14/11/2023 17/11/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
17/11/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000293-7

Nome da Unidade Administrativa (UA):

dadm

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
amalia@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela UA:

3103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 2.990,00

DOISMIL ENOVECENTOS E NOVENTA REA|S*** *x* %%

Khhkk khkk kkhk kkhk khkk hkkk *khkk kkhk kkhk khkk kk%k *kkk *kk* k&% k%%

LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: : . : : . |Documento - Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS; AFM/APS:
1 2.990,00|Nao 0,00

DADOS CREDOR
Cddigo: 2013130109
Nome: CONSULTRE CONSULTORIA ETREINAMENTO LTDA
CPF/ CNPJ: 36.003.671/0001-53 Insc. Estadual: 0
p . CONSULTRE CONSULTORIA . £
Responsavel no Credor: E TREINAMENTO LTDA E-mail Responsavel:
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 2.990,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2023 2.990,00

17/11/2023 10:07
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagdo para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 17/11/2023, as 10:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinun de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0871777 e o cddigo CRC 8C78B056.
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